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P E U 2 VALGA■
— K ai Į) žinomu yra dabar 

Rusijos sūdai susideda iš dvie
jų šikų: valstijinės ir kariš-

Įima padaryti. — Męs tam ko
respondentui pripažįstame tie
są, bet priduriame, kad čia 
reikia valdžios ne prašyti, o 
reikalauti. Beto reikia skrieti 

kos. Tokiu budu visi dideli 
prasi kalteliai prieš caro vai 
džią (t. y. politikiški) nebuvo 
galima pritaikįt nė po viena iš 
tų sudų jurisdikcija, kadągi 
jų kodeksuose^, jau nebesiran- 
da jiems bausmių tokių, k. a.: 
katorga ant viso amžiaus, pa 
korimas, sušaudymas irtt. Vi
sos tos baisios ištarmės buvo 
išduodamas per specijališkai 
ant laiko sutvertą sūdą iš įvai
rių caro tarnų činovninkų. 
Taigi besidauginant politikiš 
kiems prasižengėliams, idant 
nereikėtų laike nuo laiko tvar
styti jų žudymui sudus, tapo 
užmanyta, kaip rašo „Kraj”, 
sutverti tračią šaką sudų Ru
sijoje, kuri bus išimta net iš- 
po valdžios ministro justicijos 
(tiesų) — Dar viena caro „ma
lonė” užgimus sunui!. .

— Tūlas iš Lietuvos korės 
pondentas rašo į rusų laikraštį 
,, Peteri). Viedoroosti” apie 
priežastis, dėl ko lietuviai bėga 
į užmarius apleidę savo namus. 
.Jis sako ėsąs gerai persiliudy- 
jęs, kad išeivystė kįla daugiau
sia iš to, kad lietuviams stoks- 
ta žemės. Nusipirkti, jeigu 
kas ir galėtų, tai jau nėra iš 
kur, nes mat Lietuvoje yra dar 
tiesos užtrauktos ant teip va
dinamų „instrukcijinių” dva 
rų, kad iš jų katalikai negali 
įgyti žemės. Nevalia katali
kam pirkti nė nuo apsisėdusių 
Lietuvoje stačiatikių-ruskių, 
kurie, tankiausia prasigėrę, 
noriai parduotų jiems padova
notas per valdžią u kės. Ko
respondentas rodyja valdžiai, 
*kad reikią būtinai tiesos už
draudimo pirkti žemę panai
kinti, nes kiteip visi lietuviai 
labai žemai nupulsę. Jeigu 
valdžia tą darė norėdama grei
čiau aprusinti lietuvius, tai, 
girdi, jau tą, klek buvo gali
ma, atsiekė; jau toliau, girdi, 
nieko toj linkmėj nebebus? ga-

tijas. Ateivystė į Su v. Vai. 
Politika. Kaip atminti senu
mą. Juokai. Pačtas. Pagarsi
nimas. — Stora knygutė nuo 
108 pusi. Dėl pardavimo dar 
nėra. Kaip gausime, tuoj bus 
pranešta.

Isz Lietuvos.
Krakiai, Kauno gub.

Pradžioje gegužės mėn. mu
sų klebonas Vismantas paliepė 
ypatingai melstis prie Šven
čiausios Mergelės Marijos ir 
ant galo atlikti išpažintį už 
tuos, kurie skaito ir platina 
lietuviškas knygas. Sako: 
„prašykim Mergelės Marijos, 
idant Ji išprašytų nuo Dievo 
Dvasią š. tiems paklydėliams” 
(teisingai klebonui Vismantui).

Berželio 5 d. per pamokslą 
ypatingai keikė skaitytojus 
„Varpo”, „Ūkininko” ir „Nau
jienų. Tėvus ragino, idant 
pamatę savo vaikus skaitant 
lietuviškas knygas, tuojaus 
atimtų ir mestų į pečių, o drą
suolius nubaustų, kad jie ne 
drįstų nė į ranką paimti lietu
višką knygą.

Berželio 12 tapo išlipinti at
sišaukimai apie karę maskolių 
su japonais, idant nieks neitų 
kariauti, nė skatiko neduotų. 
Prilipino prie naujos bažny
čios stulpų, net ir prie kryžių 
kaime. Daugelis žmonių su 
žiųgeidumu skaitė tuos atsi
šaukimus. Po to klebonas jau 
kad davė, tai davė, tiems caro 
nevidonams. Rodosi savo 
krutinę carą ims ir uždengs. 
Pasakojo: „jie (lipintojai atsi
šaukimų) nor carą nuo sosto 
nuversti ir padaryti ant žemės 
rojų, idant nebūtų turtingų nė 
pavargėlių. Neskaitykit tų 
popierų ir, pamatę bent kur 
tuoj nulupkite, idant jos neuž
krėstų nekaltų širdžių. Daėjo

tarpe kaimiečių apšvieta ir 
apsipažinimas su ekonomiškais 
reikalais; tada jie pamatys, 
kaip stovi dalykai ir supras, 
kaip jie reikia pagerint.

— Kiek yra Lietuvoj aklų? 
Cenzuriniai laikraščiai štai 
kiek jų apskaito: Mohiliavo 
gubernijoj 4,617, Vytebsko — 
3,526, Minsko—3,253, Kauno 
—2,785, Vilniaus—2,550 ir 
Gardino—1,335. Ant 10 mili
jonų liaudės per šešes guber 
nijas yra aklų 17,976, arba ant 
žėdno 100 tūkstančių pareina 
po 177 aklų.—Tai baisus nuo 
šilutis! O vis per tamsybę žmo
nių, kurie tankiausia susirgę 
akių ligomis,' nesišaukia pas 
gydytoją, bet tepa akis viso
kioms sunkoms. Beto dar ne 
turi nė mažiausio prisilaikymo 
higijėnos.

— Amerikos presbiterijonų 
sektą ketįna pagaminti lietu 
viams bibliją. Neseniai, ant 
atsibuvusio jų sinodo Oxfor- 
d’e, Pa., tapo pakeltas klausi
mas apie išleidimą lietuviško
je kalboje biblijos ir, po dis
kusijų apie tą dalyką, tapo iš
rinktas iš keleto dvasiškųjų 
komitetas, kuris ir pasirupįs 
prigatavyti tą klausimą iki 
kitų mejtų sinodui.

— Išėjo iš-pospaudos „Nau
jas Kalendorius 1905 metams”, 
sutaisytas P. M. Apart pa
prasto kalendoriaus švenčių ir 
šiokių dienų jame telpa šie 
naudingi rašteliai: Žemė ir 
j08 gyventojai. Kaip žmonės 
išmoko rašyt ir knygas spaus 
dinti. Sergėkitės akių apvil
kimo! Prie šviesos (apysakė
lė). Žinios apie Lietuvą. Lie 
tuviai Amerikoje (Peržvalga 
tautiško krutėjimo — paveiks
lai Dro Šliupo ir A. J. Višta- 
liaus — Tėv. Myl. Drė,. Auš
ros Dr-stė, S.L.Ą. S.L.L. — 
jų adresai). Kalinio daina. 
Tautiška giesmė (su gaida).

Spaudos atgavimas. Lietu
viški raštai išleisti nuo 1 liepos 
1903 m. iki 1 liepos 1904 m. 
Lietuviški laikraščiai. Lietu 
vių išeivystė į Suvienytas Vale-

gandas į mano ausis, jog per 
Petrines Krakiuose bus dau
gybė išlipinta ir išmėtyta tų 
popierių; neskaitykit jų, nė į 
rankas neimkite, nes kmie 
skaitysite, tai visi pakliūsiu' į 
policijos rankas ir už tsi >š 
nebusiu kaltas”.

Žmonės išėję iš bažnyčios 
ėmė savaip aiškinti klebono 
graudenimą sakydami, kad per 
Petrines bus Krakiuose revo
liucija: degįs miestelį, meš 
žmonės žydus, o žydai žmonev, 
nes klebonas rado prilipintoje 
popierose apie tai. Policija 
atsistojo ant visų keturių, nes 
klebonas užsakė, kad lipįs at
sišaukimus (mat klebonas už
vadavo assesorių). Berželio 
28, prieš atlaidus, assesorius 
suvarė net keturių valsčių visus 
dešimtininkus, kurie naktyje 
turėjo sergėti miestelį ir visus 
vieškelius, idant nepasirodytų 
atsišaukimai ir sugaut lipinto- 
jus. Ant rytojaus, per Petri
nes, visur buvo išlipinti atsi
šaukimai, net ir prie valsčiaus 
raštinyčios, o ant vieškelio į 
Grįnkiškę, per 18 verstų, ant 
kiekvieno telegrapho stulpo 
buvo prilipinta, ūkininkų var
tuose prikaišyta. Dau gyhfe 
žmonių perskaitė juol Uria- 
dininkai ir dešimtininkai iki 
pietų vos nuskuto tuos atsišau
kimus. Kas lipino ir kaišė — 
nežinia.

Teipgi 12 berželio klebonas 
ypatingą pamokslą pašventė 
bedieviams ir mokslui. Sako: 
„neklausykite tų žmonių, ku
rie platina knygas ir sako pa- 
darysę ant žemės rojų, Ii uosy - 
bę, kaip ana Prancūzijoj. Ne 
buvo ir nebus, pas mus, kaip 
jie nori. Nejieškokite rojaus 
ant žemės, neikite tais plačiais 
keliais, kurie veda į prapultį, 
bet eikite siauru keliu, kuris 
veda į išganymą (bet musų 
klebonas juomi neina). Moks
las tai yra apgavystė; rašo tie 
mokslinčiai apie astronomiją, 
žino didumą ir tolumą saulės, 
mėnesio, planetų ir žvaigždžių. 
Netikėkite, nes nebuvo ir ne-
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bm, idant kas Dievo galybę 
žinotų. Visi svietiški mokslai, 
tai melagystės vienos. Tik 
vienos kunigijos mokslas yra 
tikras, jo tiktai klausykite, o 
busite laimingi ant kūno ir 
dūšios .

Jau s metai kaip yra stato
ma naujoji Krakių bažnyčia; 
net 3 sieksniai augščio išmu- 
r v ta sienos. Kada ją pabaigs 
— nežinia. Parapija išrinko 
komitetą, bet klebonas jo ne 
pripažįsta, ir liepia nesikišti į 
jo reikalus". Parapijonai 
padavė skundą vyskupui, kuris 
parapijonų reikalavimo nepil
do. Klebonas renka pinigus 
aut bažnyčios visokiais budais, 
bet kiek surinkta ir išmokėta, 
tai tik jis vienas težino. Ply
ta* ėmė iš Riktavo dvaro po 
13 rublių už 1000 — tolumo 
l verstų nuo Krakių. Dabar 
ima prastesnes plytas iš Dūla 
vėjų dvaro, Betygalos parapi
jos, 20 verstų tolumo ir moka 
po 14 rublių už 1000. Mat 
tas dvarponis, norėdama pasi
pelnyti, papirko kleboną, duo 
dams jam karvę su veršiu. 

‘Ant bažnyčios vardo, klebonas 
užsimanė pasistatyt sau kelno- 
lę degtinei ir vynui laikyti, 
atitraukė net 20 darbininkų 
nuo bažnyčios prie kelnorės.— 
Jei parapijonai susiprastų, tai 
padarytų tuojaus galą klebono 
sauvalei ir neduotų aikvoti sa
vo turtą, ir bažnyčia senei bu
tų pabaigta. T$et dabar žmo 
m ii akyse viskas gerai, nes pa
irai jų siaurą protavimą kuni 
oas blogai daryti negali; o jei- 
’/u pasitaiko, tai reik skaityti 
už gerą, teipgi. Tokiu budu 
musų kunigai yra laikomi už 
dievaičius.

Vienas lietuviškų raštų pla 
tiutojas užėjo pas musų klebo
ną su knygoms, atsišaukimais 
apie karę maskolių su japonais 
ir ..l ’kininku". Klebonas iš 
barė žmogelį už griovimą tikė
jimo. Sako: „tai tu antras 
Volteris, ką išgriovė tikėjimą 
Prancūzijoj. Jei nepamesi to 
savo nelabo dai bo, tai iš sa 
k)kits iškeiksiu”. /.

Vienybe
Plutiškiai, Senapilėspav., 

Suvalkų gub.
Vieną nedėlęlienį liepos mė

nesyj Plutiškių,klebonas, kun. 
Baliunas, užsilipęs ant sakyk- 
lės, išsiėmė iš kišenės raudoną 
atsišaukimą ir tarė: „Mieli 
klausytojai! ar matėt kas šito
kią popierą?” ir perskaitęs 
kai-kurias vietas iš atsišauki 
mo, kur yra aprašyta parsida
vėliai ir žandarų tarnai kuni
gai, kurie varu plėšia aukas 
ant karės reikalų nuo tamsių 
žmonelių, klebonas toliaus kal
bėjo: ,,Jeigu pamatytumėt ar 
pagautu m ėt tokį ląalvoną su 
šitokia trucizria, tai žinot ką 
su juom padaryt. . . jį možna 
greit į vietą padėt; nes toks 
žmogus baisesriis yra už šėto
ną, kuris per visokias bedie
viškas knygas sėja tą prakeik
tą sėklą ir bažnyčią šventą jau 
pradeda išnevožyt; o su tom 
popierom, tai — kur tik rašyt, 
tai teip padarykit, o kaip aš!” 
ir čia jau sudraskęs alsišau 
kimą į smulkius sklipelius, nu
metė sau po kojom ir smarkiai 
sutrepeno. — Nestokuoja to
kių kunigų, parsidavėlių val
džiai, — žandarų bičiuolių ir 
Garliavoj, kur apie tą patį lai
ką per kelis nedėldieniuš kei
kė raudonuosius lapelius („Ka
rė”) drauge ir. baltuosius „Vy
rai”, kunigas Budzeika ir kun. 
Taukius (poniškai Taukevy 
Čius), baugindami žmones, kad 
„Viešpats Dievas gali korot 
nogla smerčia tuos ką skaito, 
o da greičiau tuos, kurie lipdo 
ir platina’tuos pragaro nuodus.

Tai toki mus dvasiški vado 
vai. Barzdinėl/io Brolis.

Vilnius.
Paskutinės dienos čia buvo 

pilnos iškilmių ir linksmybių. 
Mat tapo atidengtas Katarinos 
Il-osios paminklas. Ant tų 
iškilmių atvažiavo ir caro dė
dė, Mikas Aleksandraitis, o 
jau policijai kiek buvo darbo, 
tai ką Čia ir besakyt! Ant 
Vagzolinės ir Sadovos gatvių 
prisakė namų savininkams, 

kad pravažiuojant kunigaikš
čiui per tas gatves uždarinėtų 
savo vartus; aštriai prisakė 
teipgi neįsileisti kiemuosna ne 
pažįstamų žmonių; nuiminin- 
kus (kvatierų samdytojus) pri
suokė, idanfant balkonų neiš
leistų nieko, išimant tiktai na
miškius. Šnipų, suprantama, 
buvo baisių-baisybės. Apart 
paprastų šnipų, dar išsiuntinė 
jo po visą miestą persirėdžiu- 
sius žemsargius (jų susivažiavo 
netoli 200 žm. iš visų pavietų 
Vilniaus gub.). Tie žemsar- 
giai turėjo atlikti uždavinį dar 
ir kitą: jie turėjo užvaduoti 
„publiką”, kur sutiko „džiaug
smingais” klyksniaiu augščiau- 
t-į svetį; ne maža sielvarto at 
gabeno atidengimas paminklo 
musų buvusiam „liberališkam- 
jam” general-gubernatoriui, 
dabar paveldėjui Plėvės, Svia- 
topolkui-Mirskiui. Jis norėjo 
suvienyti visus gaivalus vie
non šeimynon, kuri vienodai 
džiaugtųsi atidengimu , pa
minklo didžiausios paleistuvės. 
Bet čia iškilo kaip ir šiokios- 
tokios kliutįs. Matykit, lenkai 
visgi niekaip ne gali liepsnotis 
ypatingai karštais jausmais 
prie karžygės padalinimo Len
kijos. Bet musų „liberalas” 
susigriebė. Jis sušaukė pas 
save atstovus lenkų bajorijos 
ir buržuazijos ir labai saldžiai 
į juos prakalbėjo apie tai, kad 
jis žinąs reikalus vietinių gai
valų, kad jam jie gulį arti prie 
širdies, ir kad dabar užėmęs 
vietą ministro jis mokės kas
diena priminti carui apie tuos 
jų reikalus, ir dėltogi prašė 
visų lenkų išreikšti savo Joja- 
liškumą ir imti dalyvumą toje 
patrijotiškoje iškilmėj. Argi 
galima buvo prieštaraut, gir- 
džiant tokią „maloningą”, 
daugžadančią kalbą?. Ir ant 
atidengimo paminklo susiva 
žiavo „žiedai” aplinkinės ba
jorijos, o jos gubernijališkas 
vadovas gavo laimę pavaišinti 
Didį Kunigaikštį arbata. — 
Žydų buržuazija buvo pasiren
gusi jau laižyti vardžios tarnų 

padus ir be jokių kalbų bei 
privadžiojimų, tuom labiaus, 
kad ji yra persiėmusi mislim, 
jog su užžengimu Sviatopolk- 
Mirskio ant sosto visa-rusiškos 
policijos ateis žydams nauja 
ėra malonių.

2-rą rugsėjo nauja iškilmė: 
atsisveikinimas Sv.-Mirskio 
su atstovais visų luomiĮ ir visų 
tautysčių šiaur-vakarinio kraš
to. Žydų buržuazija atnešė 
jam dovanų „torą” (Maižio 
„penkeknygė”) ir vergų adre
są* ant ko Sv.-M. atsakė, jog 
jis labai pažįstąs žydų reikalus 
ir pasistengsiąs palengva, bet 
nuolatos juos užganėdįt. Nors 
adresas buvo kuo-vergiškiau- 
sis, tačiaus žydų buržuazija 
vėliaus labai krūptelėjo, girdi, 
tpip aštriai buvo parašytas, ir 
kad už jį geruose senuose lai
kuose butų, girdi, valdžia tuo
jau uždėjusi gana storą pini
ginę bausmę. — 12 rug. tapė 
išlydėtas ministras į Peterbur
gą, prie ko publikoje atsižy
mėjo labiausiai poneliai su 
šviesioms šiaudinėms skrybė
lėms, ŠAukusiejie „urra”. Tūli 
vietiniai tais poneliais užsiin- 
lįeresavojo ir paklausė kai- 
kuriuos iš jų, kas jie yra, ir iš 
kur jie atvažiavo. Ant šito 
savininkai šviesių skrybėlių 
atsakė, kad jiems yra^liepta 
neatsakyt ant jokių klausimų. 
Pasirodė, kad vėl tai buvo per- 
sirėdę žemskiai.

x „Poslied. Izv"

Isz Szkotijos.
Mosende (Musėnuose) yra 

susitvėrusi T. M. D. kuopa. Ji 
skaitliuje sąnarių dar nesidi- 
dina, nes/.prigulinČius prie jos 
ir šeip jau skaitančius knygas 
vietiniai lietuviai vadina bedie-* 
viais ir „cicilistais”;ta8gi mote
ris,kurios švariai užlaiko stubą, 
gardžiai pagamina vyrams 
valgį, vadina „cicilistų” moti
noms. O tuos vyrus, kurie ne 
skaito knygų, degina jas, va
dina' „dievo buliukais”; mote
ris, kurių priterštos stubos,
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vienam vandenyj išverda mėsą, 
arba vyras parėjęs nuo darbo 
randa viską šalta, tai tas vadi
na „Jėzaus avelėms”. Na, ar
gi čia lietuviai nesidarbuoja? 
Juk vieni išradinėjimai varduiužkvietimus visų šalių į per- 
ko yra vertai. . . naują daromą sątaikos susiva-

Neseniai 3 vyrai, iš tų ką žiavimą. — Konferencija gali 
vadina „dievo buliukais”, bu- įvykti, nėra abejonės. Bet la- 
darni krikštynose pas lietuvį bai reikia abejoti, apie jos ge 
Stankevyčių gana rūsčiai su- ras žmonijai pasekmes. Juk 
sirokavo: vieni sakė, kad tiek buvo triubyta apie tos pa-
„dievo buliukai” esą be ragų, čios linkmės konferenciją Ila 
kiti tvirtino, kad su ragais, agos, užmanytą per carą, ir 
Prasidėjo kova, ėmė vieni ki- kelta į padanges jos darbai. O 
tiems jieškoti ragų. Tapo ap- šiądien, kada jos užmanytojoj 
čiupinėta vieno ragas ir ėmėsi [carui pasinorėj > apiplėšti Azi- 
tada tą ragą naikinti. Bedau- 
žant ragą, perdaužė keliose 
vietose žmogui galvą teip, kad 
tas vargšas gana sunkiai susir
go. O ragų meisteriai gavo 
bene po 3 mėnesius kalėjimo. 

Y

Škotijos Senis.

ti kas per ergeliai grumzdžia. 
ir ko reikia, idant juos numal- 
syti.

Prezidentas Roose veltas įve- 
lyjo sekretoriui Hay surėdyti

Politiszkos žinios,
j

Politiszki sanvaitės nuotikiai.
Amerika. Su Panamos per

kasu jau .vėl apsireiškė nauji 
jeibiai. Mat perkaso komisijo- 
niūriai paprastu amerikonams 
budu ėmė Panamoje valiavo- 
tis: uždėjo taksas ant tų savas
čių, kurios guli ribose apipirk 
tos žemės, pradėjo rinkti rink
liavas ant kelių ir tiltų einan 
čitį prę šalį perkaso, o kurius 

• kelius taiso ir dirba Panamos 
valdžia, ir daugelį kitokių ne
gerumų pridarė tenykščiams 
gyventojams, kurie ištiesų pra 
dėjo ant amerikonų niršti. Tą 
matydama Panamos kaimynė, 
Koliumbija, tyčia ėmė pana
miečius kurstyti, spęsti Ame
rikai kasime kanalo kliūtis, ti
kėdamos iškilus sueikivirčyji- i 
manas tarpe Amerikos ir Pana 
mos, pati iš to pasinaudoti iš
traukiant Panamą iš po Ame 
rikos įtekmės ir, su laiku, jei J 
gu kokia, vėl ją užgriebti po 
savo valdžia. Negerumai turi 
rustą pobūdį. Amerika skubi 
nai siunčia Panamon savo spe 
eijališkįą pasiuntinį, buvusį pi 
lipinu gubernatorių Taft, ištir- 

Mena, kad sukilimas turi būti 
labai apstus, nes valdžia pasta
tė ant pagatavo visą savo seną 
kariumenę ir suorganizavo 
naujus burius volantierių, dėl 
kurių užsteliavo ginklų dirb
tuvėse padaryti 20,000 šaudyk 
lių. — Ar įvyks kada tvarka toj 
nelamingoj šalyj, naikinamoj 
per terorus valdžios ir pasi
priešinimus gyventojų, nėra 
žinios.

Italija. Cianykščiai socija
listai išleido gana platų mani 
festą, kaipo protestą prieš vai 
džios manifestą, neseniai išleis 
tą akyvaizdoje prisiartinančiu 
rinkimų parlamentan, kur bu 
vo teipgi užkliudyta visa da 
bartine politiška pusiausalio 
situacija. Teip, valdžia sutin 
ka su reikalavimais socijalistų 
apsistoti didinti kariumenę,bet 
už tai reikalauja, kad butų 
numesta daugelis nęreikalingų 
mokesčių, o kitus sumažinti.

jos tautas, tai visos konferen
cijos pasirodė esant barškini- 
mu į tuščią skardinę. Tas pats 
bus ir su Roosevelto užmanytu 
susivažiavimu. Juk, ar ne veid
mainystė: šaukia prie sątaikos, 
o kiek įgalėdami visi didina 
armiją ir lieja kardus! Bet ro
dos, jau nepoilgo pareis tai 
kruvinai yertelgystei galas. Kaslink viešpatystės kaštų,tai 
Sočijalizmas užžydės tikra bro
liška meile ant apšlakstyto 
kraujais grunto. Tiktai reikia 
paskubinti padėti toms biau- 
rybėms galą, balsuojant už so- 
cijalistų partiją.

Aprika. Pietvakarinėje da- 
lyj Aprikos, provincijose pri
klausančiose Vokietijai, sukilo 
didelė gentis Witbois, kurie 
pirmiaus vokiečių vedami nai
kino savo kaimynus, gentę lie 
reros, bet paskiaus susiprato, 
kad vietoj piautis su vienže 

[miečiais, geriaus butų numesti 
nuo savo sprando valdžią abel- 
no pavergėjo, taigi Vokietijos. 
Ir dabar Aprikoje grumia Vo
kietijai dideli smūgiai—revo 
liucijos. Priežasties įtūžimo 
tenbuvių prieš ii vokiečius ne 
reikės toli jieškoti, jeigu prisi
minsime, kaip barbariškai ap
sieina vokiečių urėdninkai su 
pavergtais aprikonais.

Pietinė Amerika, Šiaurinės 
Amerikos ministras Dawson, 
Santo Domingo republikoje, 
rašo iš ten, jog“ tenykš;ė val
džia labai nerami akyvaizdoje 
žadančios iškilti revoliucijos.

socijalistaigi reikalauja, kad 
jokių užmačių, neatnešančių 
paskiaus materijališkos nau
dos, valdžia neremtų nė pini
gais, nė trauktų ant jų pasko
lų.—Abelnai paskutiniu laiku 
Italijos socijalistai pradėjo la
bai gaiviai judėti, ir yra viltis, 
kad su laiku taps vėl stipria 
spėka Italijos parlamente. «>

KARĖ
Maskoliuos su Japonija.
Baisi karė po Ventai, nors 

buvo davusi persvarą japonie- 
čiams, kurie tiek daug pakloję 
ant mušiavietės maskolių, li
kučius jų atstūmė net iki Muk 
deno, vienok ūmai ji apsigręžė 
vėl kitu šonu. Atsipeikėjęs 
Kuropatkin nuo gautų smūgių 
patėmijo, kad japonai teipgi 
labai daug nustojo savo spėkų, 
r kad jų pulkai besivejanti 

paskui maskolius — po vada 
Oyamo—visai neapstųs, pasi
ryžo prieš savo priešą atsispir
ti. Ir tas jam gerai nusidavė. 
Jis netiktai kad sulaikė japo

nų armiją nuo žengimo Muk
deno linkon, bet dar privertė 
ją trauktis atgal. Negana to. 
Maskoliai atsekė paskui japo
nus net iki Šaklie upės, kur 
17 spalinio japonai vėl iškėlė 
mūšį. Tas mušis traukėsi dvi 
dieni ir nė viena pusė neišėjo 
pergalėtoja, kadangi pasirodė, 
jog abiejų priešų kareiviai teip 
neišpasakytai yra per nuolati
nes imtynes išvargę, kad pra- 
dėjo kristi negyvais ant žemės, 
nebegalėdami pavilkti kojų; 
apie mūšį jau nebebuvo ir kal
bos. Taigi sako, jog abiejų ar
mijų vadai nusprendę luktelti, 
kol atgaus kareiviai šiek-tiek 
dvasios. Viišui minėta kova 
apie upė« Šaklie sako esanti 
lygiai baisi kaip kad buvo ir 
apielinkėse Ventai. Joje krito 
negyvais iš abiejų pusių į 20. 
000. Maskoliai vien tik savo 
želdinių nugabeno įllaibino 
ligonbučius su viršų 26.000. 
Dabar abidvi priešingi armiji 
apsistojo dviejuose kaimuose: 
Šakhe ir Linšin-liu, iš kurių 
abiejų kiekviena turi po pusę 
ir taigi kasdiena tai šen tai ten 
gauna progą pasimušti. Lau 
kiama yra didelio mūšio arba 
apielinkėse minėtų kaimų, ar-

pirmiaus buvo labai šlapias, 
darganos, o dabar pradėjo la
bai šalt, teip kad visi menkes- 
ni vandenįs apsitraukė ledu, ir 
kareiviai gali per laukų gruo
dus eiti bile linkmėj. Bet vėl 
bėda—ruskiams: jie netur žie
minių apvalkalų ir daugelis iš 
jų persišaldė ir nuėjo be kart’s 
į ligonbučius. —Porte Artliuro 
sako beėsą tiktai 5,000 žmonių, 
bet gen. Štesel ketinąs nepasi
duoti Togui ir laukti iki getą 
laimės žvaigždė išgelbės kaip 
nors ruskius iš to nelaimingo 
porto.

Išgelbėjimo žvaigždė buvo 
įsiveidyjusi Baltiko laivynėje, 
kuri neseniai jau išplaukė į to
limų Rytų kelionę, bet aut 
maskolių nelaimės, ta laivynė 
jau tik pirmą žingsnį kelio pa
dariusi, suteikė savo vardui

1
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512 v
biskį mšvankumo, ir kaži tik 
ar neprives prie rūsčių pasek- 
mių. Mat ta laivynė, po vada 
adm. Roždestvenskio, netoli 
nuo pakraščių Anglijos šiau
rinėse mariose, 23 spal., susiti
ko keletą laivukų, kuriuos irs
tė Anglijos žuvininkai, o ku
riuos maskoliai priėmė už ja
ponus, ir užsidegime savo nar 
sybės padėjo į juos šaudyti. 
Žvejai, žinoma, neturėjo jokių 
ginklų ir taigi tapė visiškai 
pergalėti: keletą iš jų užmušė, 
daugelį sužeidė ir paskandino 
gai lai v į Crane. Ta žinia, kaip 
žaibas perlėkė perAnglijos sa
lą ir, pakol kur kas dar neži
noma, kokį įspūdį ji padarys 
ant žmonių bei parlamento, 
bet reikia sąprotaut, kad leng
vai pelnyti pergalės liaurai, 
maskoliams prisieis brangiai 
apmokėti. O gali dar ir forma
1 šką naują karę iššaukti. Nes, 
ka-igi tai matė' — atvažiuoti į 
namus, užmušti jų žmones ir 
skandinti laivus, — tai jau tik 
plėšikų darbas, o ne civilizuo
tos laivynės. — Matysime, ką 
suteiks naujas bėgis laiko.

Dalis darbu.
J

*[ Philadelpia, Pa. Sep
tynias sanvaites išstrailtavę, 
metolinių skardinių darbiniu* 

. kai sugryžo visi 1 prie darbo, 
visuotinai išlaimėję straiką. 
.Jų reikalavimai buvo šie: pa
didinti nuo 37į iki 40 c. ant 
valandos mokestis; subatoj 
dirbti tik iki pietų per vasaros 
mėnesius, ir užtikrinimo, kad 
tik unijistai tebūtų priimami 
į darbą.

•j Wilkes-Barre, Pa. Čia 
keliauja po apielinkes repre 
zentantai audeklų unijos (Un. 
Textile Workers of America), 
kolektavodami aukas straikuo- 
jaučiams audėjams Fall River, 
Mass. Viso labo audėjų strai- 
kuoją į 30,000 žmonių prieš 
num ošimą mokesčių ant 12į$. 
Jie sako kad audinyčių savi
ninkai nuo pernai rudens laika

po laiko numažino mokestis iš 
viso ant 55 į$. — Jeigu šitie 
3C,000 žmonių, visi šįmet bal
suotų prieš savo alintojus, sa 
vininkus dirbtuvių ramiai su-; 
aiglaudusius po skvernu re- 
publikonizmo, t. y. balsuotų 
už' socijalistus, tai neužilgo 
straikų vardas butų ištiestas 
iš vartonės darbininkiškoje 
literatūroje.

Blossburg, Pa. Morris 
Run Coal Co. apskelbė strai- 
kuojančiams angliakasiams, 
kad darbai prasidės apie gruo
dį mėn., ir kad, tie kurie norį 
grįžt prie darbo, turi išstot iš 
unijos. Mokestis numažina ant 
14$ (dėlto numažinimo ir su 
straikavo). Visi straikieriai, 
gyvęnantiejie kompanijų na
muose privalo grįžt į kasykles, 
ant viršui minėtų išlygų, arba 
išsikraustyt iš namų.

Chicago, III. Trįs vie
tinės garbarnios vėl įvedė 10 
valandų darbo dieną, išdirbus 
18 mėnesių po 9 val.Kompani 
jos sako, jog jų savitarpinės 
linktynės būtinai reikalaują 
pailginti darbą. — Kodėlgi 
tad už pramoninkų linktynės 
vis turi atsakyti darbininkai? 
Turbut jau to klausimo kom
panijos neatsakys. O prasti 
žmoneliai apie tą menkai teipgi 
paiso.

T Denver,,Colo. Vietiniai 
ir visų yakarU laikraščiai tal
pina plačius apgarsinimus,kur 
pareikalauja į 25,000 žmonių 
darbininkų į įvairių pramonių 
įstaigas. , Mat tenykštė patri- 
jotų draugija (Citizens’ Allian
ce) nusprendė galutinai pa- 
krikdyti unijas ir nutarė me
džioti darbininkų, kurie dirb
tų ant principo „atvirų šapų”. 
Keletas agentų atvažiavo ir į 
Rytines valstijas, rinkdami 
skebsus.—Nevažiuokite, vien
taučiai, į vietas, kur jūsų bro
liai darbininkai neseniai pra
liejo kraują kovoje su beso
čiais piniguočiais, reikalaujant 
geresnių sąlygų!

Vienybe

isz Amerikos. jiečių prie straiko, ir buvojau

A u *g š č i a u s i... *
plėšikai.

Demokratų laikraščiai — 
New York World, New York 
Times, Brooklyn Eagle ir kiti 
— viešai apskundė augščiausį 
pirmsėdį tautiško republikoniĮ 
komiteto, Cortelyou, kad jis 
ne tiktai geruoju rinko nuo 
trustų ir visokių kompanijų 
pinigus, vis agitacijos fondui, 
kad taptų vėl išrinkta visa re- 
publikoniška valdžia, bet ir 
net varu ir priverstinai plėšęs 
nuo visų korporacijų rinklia
vas ir kyšius, vis tam pačiam 
fondui.—Mat žino, kad už to 
kias biaurybes niekas nenu
baus, už tai eina amerikoniški 
viršininkai pėdomis ruskų |,Či- 
novninkų”. Ėmimas kyšių ofi- 
ei jaliŠkai yra uždraustas ir Ma- 
skolijoj, o čia, laisvoje Ameri
koje, jį praktikavoja augščiau- 
si urėdninkai. Jeigu plėšikas 
pastojęs keleivį, prikišęs re 
volverį į kaktą, atirna pinigus, 
ji PagavQ karia. O kaip reiktų 
nubausti tokius plėšikus, ku
rie apiplėšia draugiją prisiden
gę konstitucijos plosČiumi? 
Patįs nusistebėjo.

Kansas valstijos gubernato
rius, Bailey, pranešė visuome
nei, jog dvylikoje jo užžiurai 
prieinamų pavietų tapo per vi
sokius urėdninkus išvogta vi
suomeniškos kasos. Trūksta 
daugelio tūkstančių dolerių. 
Toliaus jis užtikrina, kad ir 
kiti jo valstijos pavietai neėsą 
atsilikę vagystėje nuo pirmų 
jų. Glemžikai buvo tokiais be
gėdžiais, kad jie iššluostė net 
ir mokyklių iždus. — Na, ir 
kam yra reikalingi, tokiam at 
vėjyj, patįs gubernatoriai ir 
kiti viršininkai, jei po jų akių 
žemesni urėdninkai ką nori su 
žmonių turtais, tą daro?

Mielaširdiiigi 
s u d ž i o s .

u Įi

New Haven, Ct., uždarė ka- 
lėjiman 8 unijistus važnyčias, 
žėdną.ant 3 mėnesių. Jie kalti
nami už kurstymą*aavo sąuni-

nubausti net pavaąaryj. Betsu- 
džios ir kiti darbininkų „gera- 
dėjai” daleido nubaustiemsie- 
ms per vasarą eiti uždirbti pa
čioms su vaikais maistą, idant 
nereiktų miestui jų penėti iki 
nubausti atsėdės baudą. — Re
tai užtinkama mielaširdystė! 
Kam laidoti ž m o n e s , 

k u r i e d a r
tebegyvena?

Tą klausimą išrišo apsukrus 
graborius McCoy, Knoxville, 
Tenn., kurs vietoj lavonų, lai
dodavo grabuose ką kitą. Ka
dangi tapo susekta, jog nese
niai palaidotas žmogus laimin
gai sau, paėmęs asekuraciją, 
tebegyveno, tai policija ėmė 
sekt paskui minėtą graborių, 
ir pritvėrė belaidojant kitą to
kį „lavoną”. Tada atkasinėjo 
apie 300 kapinynų ir beveik 
visuose grabuose rado pridėta 
malkų,akmenų, plytgalių ir ki
tokių griozdų. Už tą su misi Li
mą vyruką įtupdė ant 3 metų 
į pataisos namus. O tuos 300 
„numirėlių dūšių” dabar gau
do policija, bet dar nė vieno 
nerado.

Isz lietu viszku recziu.
Kas nežino Amerikos rėkda

mos? Visas sviets iš jos ste
bisi, bet da ikšiol nieks, net iš 
europiečių, nestengė ją prisi- 
savįt. O kartais labai bųva 
ji daili — grynai „literatiška”, 
užperėta tai komizmo tai dra
matizmo perais. Europoj var
giai kur pamatysi tokias rėk- 
liamas. Turbut, kas nori jų 
išmokt, turi būti Amerikoj. 
Nes štai Amerikos lietuviai 
jau gerokai pramoko rėk Ka
muotis, tuo tarpu, kada Lietu
vos lietuviai nė nežino apie tai,
— rods, jiems nė nėr kada apie 
tai ir pamislyt, tiek darbo'tu
rint. Tik Amerikos lietuviai, 
matyt, da nesuspėjo perimti 
prasmę amerikiškos rekliamos,
— o gal jie niekad nestengs to 
pergromuliuoti —ir dėlto jiems



visados išeina ji nerangiai, kai- 
kada visai gremėzdiškai ir tan
kiai. Ir visados blėdingai. 
Blėdingai visiems lietuviams, 
visiems skaitytojams, kurie 
skaito laikraščius, — įsekmui: 
Amerikos lietuviškus laikraš 
čius. Tikrųjų amerikiečių 
rekliama nėra blėdinga; nes ją 
kas nor, gal skaityt ir patikėt, 
o kas nor — gal praleist, ne
žiūrėt. Su lietuvių rekliamoms 
to ne padarysi: noroms-neno- 
roms turi jas skaityt. Klau
siat — kodėl? Dėlto, kad visi 
musų laikraščiai beveik viena 
rekliama. Jei pasakytum: „nė 
skaityk rekliamos”, tai mums 
atsieitų paliaut skaičius laik 
raštį. Da aišiau. Dėl rėklia- 
mos, kaipo tokios, nieks neve 
da polemikos. O musų laik
raščiuos, tankiai pasirodo po 
lemikos, nesusipratimai — ir 
tiktai dėl reįkliamos. Ir tie 
nesusipratimai gimsta tarp in
teligentų, ypač tarp žymesnių 
inteligentų, kurie rodos turėtų 
suprast, kad dėl rekliamos ne
verta kelti ginčų. Taigi čia 
tiktai ir slepiasi visas blogu
mas, kad tie, kurie save vadi
na suprasliais, suprantančiais 
žmonėms -— inteligentais (nuo 
žodžio intelligo — suprantu), 
vienok nesupranta kur reklia
ma,kur ne,—ir vietoje apskelb
ti kovą su netikusia rekliama, 
jie rašo kritiką, kaipo paprasto 
laikraštinio straipsnio. Tiesa, 
kai-kur sunku įspėt, neįsigįti
nus^ ar čia paprastas straips
nis, ar rekliama. Ypač sunku 
tą atskirt „Vienybėje” ir „Lie
tuvoj”, nes -mat čia rimčiau 
viskas traktavojasi, — nors ar
čiaus prisižiūrėjus matai visą 
nesaikumą ir trupumą minčių, 
ypač visokiuose „užmanymuo
se” (rekliamuose), kurie bįra 
ir bįra lyg iš gausybės rkgo. 
Kad „suprantantiejie” žmonės 
butų supratę, tai ne butų, pav., 
kritikavę „užmanymo” padėti 
kuo. i Milukui išplatinti jo 
„Albumus”, arba panašaus už 
manymo „Tautiško Albumo” 
ir tt. ir tt. Butų teip pat ne 

kritikavę tokį badą rekliamos 
bet butų tiktai nurodę, kad 
tokias ir panašias rekjiamas 
daugiau netalpintų pačiam 
laikraštyj, o tiktai atsakančio
je joms vietoje, — pvz. ant 
pirmo, ar ant paskutinio pus
lapio —* kur visos rekliamos 
esti talpinamos, po antrašu: 
„Apgarsinimai”. Lietuviai to 
į0atymo neprisilaiko, jie mėgs
ta anarkiją. Kas čia kaltas? 
t. y. kokia priežastis tame? Aš 
misliju — męs, rašytojai, kal
ti ; o priežastis musų kaltumo 
ta, kad męs dirbame ne iš pa 
sišventimo ir ne už pinigus, o 
tiktai iš... įkvėpimo. Atėjo 
mums noras rašyt — ir rašo
me, kas į makaulę papuola. 
Kodėl teip tankiai rašome apie 
ypatiškus, savo arba draugų 
ar priešų, dalykūs, nesigailė
dami, pagal reikalą, blizgan
čių žodelių, arba purvų? Dėl
to, kad męs apie gerą savo 
draugą negalime užtylėt, ne
pasakę kitiems, kad jis gers — 
tai viena, o antrą — kad jei su 
kuo susipykom, o jeigu da jis 
mums pagrūmojo su kumsčia 
ar su kriukiu, tai jau kavoki- 
tės žvirbliai! nes tas priešo pa
grūmojimas įvarė į mus -tokį 
įkvėpimą, kad pagavime dva
sios atsiduriame pačiam vidu
ryj žemės ir prikeliam mylži 
ną-Vulkaną su visais jo gize = 
liais, kurie kūjais bekaldaroi, 
dumplėms bedumdami, su 
trenksmu išvaro iš po žemės 
čielą ežerą lavos, kurios juo
dos žymės ant amžių pasilieka 
ant baltos-n e k ai tos popieros. 
Ir vis tai darosi dėl savo gar
bės. . .Teip darome męs, „vie- 
nybiečiai” ir „lietuvitčiai”. 
Teip daro ir „žvaigždiečiai”. 
Rods, kaip męs, teip ir šitie,— 
visi rašome tik iš „įkvėpimo”, 
ne dėl duonos kąsnio, ėsame 
teip sakant „garbės literatai”. 
Tai ir ne dyvai, kad stengia
mės palaikyt tą garbę. Tik 
kokioje formoje męs ję palai 
kom, tai Dieve susimilk! Bi
jau, kąd męs beliedami sau 
garbę an( galo visai neprislėg 

tume musų dvasią tiršta plu 
dimų lava. Tą dvasią, kuri 
jau ir teip apgruzdus, apsvi
lus.. . Ir kaip nenaturališkai 
męs elgiamės: sau darome gar
bę, o tuo tarpų dvasią musų 
paniekiname! Ir da tankiai 
skelbiame tos dvasios prakil 
n urną!. . .

Žvaigždiečiai da toliau nu
ėjo, negu męs. Męs da kartais 
susi pran tame negerai darą, 
stabdomės viens kitą, nors be 
pasekmės — mat sunku ant 
syk nusikratyt persenusias 
yda^. Žvaigždiečiai gi be jo 
kio apsikramtymo rėkia už 
viens kito: garbė mums! garbė 
mums! „Garbė priguli guo- 
dotinam kunigui” tokiam-ir- 
tokiam, kad jis suorganizavo 
susirinkimą, „ir da sykį garbė 
jam” už dailią prakalbą! O 
kits — toks-ir-toks kunigas 
teip-dr-teip kalbėjo, — garbė 
jam už Lai! Trečiasis tas-ir- 
tas šiteip kalbėjo, —garbė jam!

Garbė! garbė!... Vienu cho 
ru rėkia jie garbindami viens 
k’tą, visai Užmiršę (o gal jau ne 
tįki), kad da prieš sutvėrimą 
pasaulės, Belzebubas,už troški 
mą garbės, tapo išmestas iš 
dangaus ir po šiai dienai, sako, 
da kenčiąs dugne pragaro pri
rakintas devyniais retežiais. .. 
Nedyvai. Jie persitikrinę, kad 
jie neklaidųs ir turbut žino, 
kad nėra tokios galybės, kuri 
galėtų jiems retėžius uždėt. . f 
— Daugumas musų pilnai pri
pažįstam tą padėjimą: homines 
su mus, errare possumus (ėsame 
žmonės, už tai suklysti galime). 
Žvaigždiečiai, arba, kaip ki
taip vadinasi — „Rymo kata
likai” atmeta nuo savęs vardą: 
„homines”, t. y. žmonių vardą. 
Ir turbut priėmę nuoNitzsche’s 
(Nicšės) „anžmogio” vardą 
(nes netikiu, k a d'jie vadintųsi 
„išžmogiais”), jie turi tiesą 
drąsiai pareikalauti sau garbės, 
ir da diąsiau monopolizuoti į 
savo rankas dorybę...

Skaitau „Žvaigždę” (arba, 
„dorybės fabriko rekliamą”). 
Paimu Nr. 25. Tenai pačiam

viduryj tarų) kitų rekliamtp 
radau štai kokį straipsniuką- 
„Kas jaunųjų meilę labiau su
kelia, gražumas — ar dorumas \ 
Tai rašo tūlas Senas Nevedęs- 
Skaitau, — labai gerai: iš-yk 
nė nepamislijau, kad tai čia 
rekliama. ,,Dorybė, girdi,
veikia išlėto, bet nenuilstan
čiai”; gražumas smarkiai su
keliąs meilę, bet jeigu jis ne
turįs dorybės, tai meilė tokiu 
pat smarkumu atšąlanti Tei
sybė. Bet tuojau pamačiau 
rašėjo spekuliaciją — gryną 
amerikonišką, tik bailiai na- 
yvišką rekliamą. Štai, pa>i 
smogėkite.

„Taigi mano pažįstami, su-, 
sitikę su manim, pradeda kai 
bą nuo vedybų; žinoma, su mj 
vedusiu teip ir kalba: ana. 
vesk ją! Pamislijų sau : dora 
būdama, mylėtų Dievą ir arti 
mą; bažnyčion rodos eina, gai 
tiktai dėl pasirodymo; bet 
meilės artimo visai nematyt, 
kadangi prie Susivienijimo L. 
R. K. A. nepriguli ir nenori 
prigulėt”. Tai mat tik Rymo 
Kat-kų Sus-mo sąnariai yra 
„artymais”, kaip senovės žy 
dai, ir tas tik doras, kas prie 
to Susivienijimo priguli.

Toliau rašytojas tvirtina, 
kad ta dorybė ėsanti labai pi
gi, „kaštuoja tiktai pusę dole
rio” ant metų. Bet tuo susi
griebia, kad skaitytoja^ m už
mestų jam melagystę, ,,‘-aky
damas, jog ne pusę, bet du ir 
pusę kaštuoja. 'Teisybė, — jis 
tą patvirtina, — du ir pusę, bet 
gauna kiekvienas sąnarys už- 
dyką( ?!) geria usį(?) laikraštį. 
„Žvaigždę”, kuris kaštuoja ant 
metų du doleriu”... band 
uždyką, tik užmokėk du dole
riu! Ar da nayviškiau reikia '

„Nežinau, — doktriniei iškai 
stebėdamasis rašytojas užbai
gia, — kas do protas butų, dėl 
pusės dolerio ant metų neturėt 
meilės ir nebūt doru žmogum 1

Teisybė, sunku suprast, ko- 
dęl ne visi lietuviai eina pirkti 
dorybes nuo R. K. Sus-mo, 
teip pigiai parduodamos? I ur-
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but kiti piisijaiko priežo
džio: „pigiąymėsą šunes ėda”. 
Ir ištikro, kas gali nematyt, 
kad ta dorybė kartais esti bai
liai falsifikuojama,,Žvaigždės” 
fabrike. Paveizdan, neseniai 
(tuibut 21 num.) buvo patal
pinta korespondencija iš Essų 
(iš Vokietijos). Koresponden 
tas aprašo apie tebuvių lietuvių 
apsiėjimus, jų tamsybę, gir 
tuokliavimus, peštynes, — apie 
ką buvo teippat neseniai rašy
tą ir „Vienybėje”. Prieš tą 
rieks nesiginčys— matyt, kad 
čia ne melas. Tik korespon 
(lentas prideda nuo savęs: ar 
galima, girdi laukti ko gero 
nuo jų, kad jie neskaitą dau
giau nieko, kaip tik „Ūkinin
ką", ,,Varpą”, Lietuvą” ir 
„Vienybę”? — Kas yra skai
tęs nors vieną numarį šitų laik
raščių, tas, žinoma, jokiu budu 
neįtikės, kad buk jie platiną 
ištvirkimą ir nedorybę tarp tų, 
kurie skaito juos, arba atbulai, 
kad buk tik tie juos skaito, 
kurie yra tamsus, pasileidę, 
girtuokliai ir peštukai. Ypač 
aiškesniu pasirodo „Žvaigždės” 
melas, kad ta jos neapkenčia
moji „Vienybė”, rašydama 
apie Essų lietuvius, priduria, 
kad jie nieko neskaitą, į ran
kas biją paimt kokią-nors 
knygutę, ypač apsisaugodami, 
kad ji gali būti... bedieviška...

Paantrinu, kas yra skaitęs 
n >rs vieną numarį „Ūkininko”, 
„Varpo”, „Vienybės”, ar „Lie
tuvos”, tas supras gyvą 
„Žvaigždės” melą. Taigi vi
sai nėra dyvų, kad daugelis 
lietuvių ar lietuvaičių nenor 
prigulėt prie Susivienijimo L. 
R K. A., arba, kad daugelis 
nuo jo atsimeta, nes nenor 
naudotis falsifikuotais pirki
niais (tavorais).

Žvaigždiečiai sako, kad jei 
gu koks rašėjas parašo kunigų 
laikraštyj neteisingą žinią, ar 
denuncijariją, tai negalima 
ėsą „kaltinti visos kunigijos”} 
nes tas rašėjas, girdi, gal visai
nė ne kunigas. Kas mums

1) Nr. 23 „Pilviškių
Matulaitijada”. 

darbo, ar tu kunigas, ar „ku
niginis”, tik norime, kad tu 
butum žmogus, o ne „anžmo- 
gis”, arba „iŠžmogis”. Zvaigž- 
dietis-žmogus, žinoma, negalės 
nutylėt perskaitęs„Žvaigždėje” 
tokią baisią neteisybę, kaip ta 
koresp.išEssų, ir ims kritikuo
ti. O kri tikuti žvaigždietį „Ž.” 
yra užginta. Tai ką toks žmo
gus daro? Nieko daugiau -^- 
tik atsitraukia nuo žvaigždie- 
čių ir gana. To nepadarys tik 
tie, kuria toliau nemata, kaip 
suliki galui savo nosies, kurie 
nors užsimokėję 2 doleriu ir 
už tai gavę „uždyką geri ausį 
lietuvišką laikraštį”, „Žvaigž 
dę”, vienok jo nelabai skaito, 
o kad ir skaito, tai vargiai ką 
supranta. Rods, yra ir-toki, 
kurie supranta ir tiktai tyčia 
nutyli, arba da užtaria, ištei
sina, pagiria tokius pamokslus, 
kaip kun. Čivinsko pamokslas, 
tokias korespondencijas, kaip 
p. Teisučio korespondencija 
iš Pilviškių (patilpus ,,Žv.” 
Nr. 45, p. m.: jos pagyrimas 
yra „Žv.” Nr. 23 ir 24 š. m. 
str.: „Pilviškių Matulaitija
da”). Žinoma, nepapeiks, ne
kritikuos ir korespondencijos 
iš Essų. Nepapeiks ir vargiai 
saugosis nuo tokii| korespon
dencijų. Nors, aš tikiu tvirtai, 
kad bus galima ir mums lietu
viams atkartoti tuos „Žvaigž
dės” žodžius, kur ji (27 Num.) 
rašydama apie Belgijos kata
likiškąją valdžią, prakalboje 
išsitaria: „Nors paprastai ka
talikams buna užmėtinėjama, 
buk jie suvaržą liuosybę, nesi
rūpiną apie šalies gerovę,pave
dą kapitalistams skriausti dar
bininką ir tt.; vienok tai yra 
neteisybė. sYpaČ tas yra ne
teisybė sulyg Belgijos katali
kiškų Veikėjų”. Bet reikia 
pridėti, kad Belgijos katali
kai jau yra papratę prie lais
vės kritikos^ jie ne tik patįs 
save kritikuoja, bet duoda pil
ną laisvę valstiečiams išreikšti 
savo mislį ir nuomonę apie 
katalikiškos valdžios darbus. 
Lietuvos gi katalikai nors,,da” 

nėra valdžia, vienok kritikos 
bijo kaip žyds kryžiaus. Nėra 
abejonės kad ir musų kunigai, 
— abelnai — klierikalai, — 
paplitus tarp lietuvių mokslui 
ir apšvietimui, — turės taiky
tis prie gadynės sąlygų ir pra
dės eiti tokiu keliu, kuriuo no- 
roms-nenoroms nuėjo Belgijos 
ir kitų šalių klierikalai. Bet 
kolei kas bus, męs kritikuoda 
mi musų klierikalų darbus, 
noroms-nenoroms priversti 
ėsame kritikuoti visą kunigiją, 
tik Čia patėmijų — ne viso 
svieto katalikišką kunigiją, 
bet įsakmui — visos Lietuvos 
visą kunigiją, nes ji toje klie
rikalų partijoje lošia vyriausią 
rolę ir, kaip ir tam pačiam 
Susivienijime L. R. K. A., yra 
„valdonais” ir „diktatoriais”. 
Tokiais pat jie apsireiškia ir 
prietaikoje prie , Žvaigždės”, 
kaipo vyriausio jų organo,— 
ir kas joje pasirodo gerumo 
ar negerumo — atsako visa 
lietuviškoji kunigija. — Aš 
pasakiau, kad jie teip greit 
nepaklausys musų protestų ir 
nesiliaus talpinę į „Žvaigždę” 
panašių raštų, kokius augšČiaus 
minėjom; nepaklausys nė tei- 
singiausio savo priešo balso, o 
ypač mano balso, kaipo soči- 
jaldemokrato. Taigi kam aš 
apie juos rašau? Ar gi tai 
nebergždžias darbas? (O aš 
juk nekenčiu bergždžių darbų). 
Kokiagi tendencija tame? Ogi 
tokia, kad musų tautiečiai, ku
rie yra pastatę pirma savęs 
gandą: „Mokslas ir apšvieti 
mas” — mestų tą tamsią rėki
mų, arba rekliamų taktiką, ir, 
ypač, Laisvamaniai, kad kartą 
ant visados išsižadėtų tų kovos 
įnagių, kokius vartoja jų neva 
vienatinis priešas, kunigija; 
jeigu nenor palikti tokiam ka
rikatūriškam padėjime, ko
kiam ikšiol esti...

Šaltkalvis.

,, Vienybės” redakciją te- 
lephonas (PEOPLE’S tele
phone) 7146.

isz liMA Him knrtoii
Pittston, Pa. n spalinio 

lietuviškoj bažnyčioj užsibaigė 
keturios dtšimtjs valandų at- 
laidai. Visos pamaldos ir iš
kilmė atsibuvo paprastu budu, 
tik su Šia atmaina, kad šįmet 
pakeltus laike atlaidų kaštus, 
kaip ve: degtinę, vyną, vištas 
ir tt. turėjo pagaminti patįs 
jieškanti Dievo mylistų pava
pi jonai. Taigi per visas tris 
dienas buvo bažnyčioje "Rink
liava net po du kartu. — Ame
rikoje kunigai dauginasi kiek
viena mielą metelį. Suvažia
vę musų doros mokytojai 
nori skaniai pavalgyti, ir dar 
skaniau išsigerti tai ir nedyvai 
kad keliančiam atlaidus kle
bonui reikia uždėti pagalvę 
ant dievobaimingų parapijonų. 
O ant galo ir tos visos mylis- 
tos yra reikalingos ir teikia
mos vien jieškantiems išgany
mo nusidėjėliams; tai kodėl 
jie už tas visas mylistas negali 
priderinčiai užsimokėti? Per' 
visas tris dienas pamokslai 
liejosi, kaip iš gausybės šalti
nio; apart kitų verta paminėti 
pamokslą kun. Delininkaičio, 
kuris užtėmyjo apie nelėYntą 
lietuvių'prijunkimą prie gir
tuoklystės. Kaipo priežastį 
lietuvių girtuokliavimo, kun. 
D. nurodė musų karčiamnin- 
kus, kurie užtai turėsę degti 
po smert pragare. Ar ištikro 
lietuviški karčiamninkai yra 
priežastim lietuvių girtuoklia
vimo, šis klausimas reikalauja 
išrišimo. Rodosi, jog yra svar
besnė priežastis -2- tamsybė, 
kurios kun. Delininkaitis ir jo 
sandraugai nemato ar neišdrįs
ta išreikšti. Šiokia ar tokia 
kliūtis traukia musų tautiė- 
čius prie blogo palinkimo ir 
nupuolimo doriško, — visgi 
butų malonu matyti, kad mū
sų doros mokytojai pradėtų 
nuodugniau apie girtybės blo
gus bujojančius vaisius įsigis 
linti. Girtuoklystėje atsižymi 
užvis daugiau musų kudlgų 
parinktiniai. Taigi ir įtekmę,
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o pas save nieko. 4 num. po 
rubrika „Nuo Rėdystės” rašo: 
„neužsipuldinėkit asabiškai, 
neįžeiskit kitus, bet netalpins 
ma”. O rėdystė, neveizėdama 
į savo atsiliepimą į kitus, pati 
visai neprisilaikė savo mena
mosios „etikos”, užsipuldinė- 
dama ir skaudžiai įžeizdama 
pora ypatų, kurios niekuom 
prieš Bendriją neprasikalto. 
Na, jeigu Bendrija, arba tie
siog jos užtvirtinti autoritetai, 
nesupranta, kas tai yra etika 
— nes kiteip nebūtų talpinę 
tokius bjaurius „Juokus”, (tai 
nieko! Tokie „juokai’1 nie
kam nekenkia, ypač jei yra

link blaivystės, ant jų smege
nų gali turėti vien tik kunigai. 
Įtekmę gali turėti pačių kuni
gų gražus apsiėjimas ir pamo
kinimai; tik ne toki kokius 
Savo pamoksle išliejo kun. 
belininkaitis tokiais išsitary- 
mais, kurių negalima padėti 
ant popieros. Prie doros pa
mokinimo reikia pritaikinti ir 
doresni žodžiai. Ant galųga
10 dar turiu pridurti apie grą
žai) pamokinimą kun. V. Ku
dirkos, S. R. K. prezidento. 
Kun. K. aiškino šiaip: „Jeigu 
nuskriaudi savo kaimyną, ar-i 
tymą^ by tik iŠto skriaudėjui 
yra nauda tai tavo saužinė ga
11 būti ratui (vadinas, pasakė daromi savo kaštais. Jie paro-
tiktai amerikoniškai! R.) Bet 
jeigu, sako, pasidrąsini kalbėti 
priešai kunigus, draudi savo 
brolius nuo aukų ant Dievo gar
bės,kokia tau yra iš tonauda!” 
(ogi tokia nauda, kad nors su 
teikia kunigui medegąpamoks-, 
lui;' kiteip juk nebeliptų nė į 
aakyklę! R.). Mat jei pasi
drąsini kalbėti apie kun. blo 
gus darbus, o Dieve, mylėk, 
jei dar apie intymiškus prie 
tikius, tai sunkiai turėsi prieš- riau but padarius, kad „Sp. 
Dievą atsakyti. Skriausti sa- nebūtų pradėjus ir išleizdinėti. 
vo artimą, mat tai kunigų ama- Labai gailu! Raštų mums 
tas, taigi šio darbo mokina ir |reikia, bet reikia rie tokių, ku- 
savo paklusniuosius. — Gra
žus musų mokytojų privadžio
jimai ! S.

do, kad kliaučiai yra gerais 
humoristais! R.) kurie labai 
„Spindulio” vardą nužemino, 
ir jo pirmžengystei nemažai 
užkenkė, — tai gana dyvina, 
nesuprantama! Jei Bendrija 
neįstengia įstatyti redakcijon 
gerų autoritetų,— kurie dabar 
kaip matyti, tiktai sau priva- 
tiškai neužkenčiamas ypatas 
nori apšmeižti ir apdergti, su 
Bendrijos kaštais, — tai ge-

M

nieko. Ant Dr-ro Jono Šliu
po knygos angliškoje kalboje, 
reikia būtinai duoti pusę at- 
spaudimo kaštų, nežiūrint ar
S. L. L., ar kita organizacija 
kitus kaštus pridės. Nors to
kia knyga bus nesuprantama 
Lietuvos kaimitčiams, bet ka
dangi T.M.D. tikslas yra išlei
dinėti moksliškas knygas, tai 
reikia rūpintis ir tą knygą iš
leisti kuri teipgi yra moksliška 
kuri supažindįs svetimtaučius 
su lietuvių tautos stoviu. Ant 
to kad Lietuvos kaimietis jos 
neperskaitys, nereikia dėti di
delės svarbos. Juk ir iš lie
tuviškoje kalboje išleistų per
T. M. D. knygelių yra keletas 
tokių, kurių tamsus kaimietis 
nevisai supranta; bet T. M. D. 
jąs išleido, ir platino tarp lie
tuvių. J. J. Jiazokas.

Wilkes-Barre, Pa. 14 k.
T. M. D. skiria įcentrališką 
komitetą visus senuosius. Į

Chicago, Ill. Panedėlyj, j 
: 10 spalinio buvo iškilmingai 

palaidotas kun. Girdžiunas ant 
lietuviškų kapinių. Ant pa 
grabo buvo daugybės žmone
lių, ir D. L. K. Vytauto gvar
dija, su nuogais kardais mar- 
Savo šalyp karavano. Mat 
minėta dr-stė ant Simano Dau
kanto apvaikščiojimo negalėjo 
pribūti, nors tai ir buvo nedė- 
lia, o ant pagrabo kunigo, tai 
nežiūrėjo, kad ir nuo darbo 
reikėjo išlikti dieną. Laikas 
jau, broliai, susiprasti, kad 
gana mums svyruoti nežinys 
tėję, reikia pradėti pats savim < 
valdyti, o ne tik vis ramstyties i 
ant medinių kulokų. Kiek 
čia yra draugysčių, kad visos 
išvieno veiktų, galėtų padary
ti daug gero. Pirmutinis bu
tų reikalas įsitaisyti savo rei
kalams salę. Kiek tai pinigo 
išmokam svetimtaučiam, ir tai 
neturim pritinkančios salės! 
Ir daug ko kito gero galėtume literatišką gi komitetą, jeigu 
nuveikti, jeigu butu tarp mus 
vienybė. tanomas.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės.”
East St. Louis, III. aš 

pavienis T. M. D. sąnarys (ne
užilgo gal pasiseks sutvert ir 
kuopelė) renku p. M. Palta- 
navyčia prez., - p. J. Naujoką 
kasierium, abudu senus, o J. 
Laukį iš Chicago, III. į liter, 
kom. sąnarį.

įvesti reformą, ir prisi- [ Apie kuopų organizatorių
Ne vi

sose kuopose tų karštų tau
tiečių ganėtinai randasi, o kur 
tokių yra, tie ir be išrinkimo 
rūpinasi tverti ir palaikyti 
kuopas.

Į „Aušros” reikalus, išski-

rie žmones tik piktina. Tei
sybė, nors „Sp.” ir yra straips
nių, kurie nors nelabai gerai 
apdirbti, bet pamokinantis ir 
parodantis gerus norus, tačiaus 
jis neapsisaugsti nuo labai 
kenkiančių principų. Linkiu 
„Sp." i

Brooklyn, N. Y. Tai su 
ląukėm 4 num. „Spindulio”;

Z 4 * .

išleisto per Lietuvių Spaudos: 
bendriją (o ne per Brooklyn© 
kri&učius, nes Bendrijoj rodęs laikyti etikos, kurią „Sp.”[išrinkimą — nežinau, 
yra daugiau ne kriaučių, 
kąip kriaučių.) Pradžia, nė 
šio nė to. Kitų laikraščių, 
li0uv|škoj kalboj, pradžia bu- 
vopr^stesnė; bet tą galima iš 
teisinti, jog tame laike nebuvo 
lietuviai teip „gerai” apsišvie
tę, kąip šiądien yra. Taigi j 
buvo galima nuo „Spindulio” 
daugiau laukti, kaip kad jis 
atnešė; bet rasi .pasiprovys.
Tikėkimės! Ale keistai vie
nok išsižiuri, kad rėdystė „Sp.” ėių. 
perdaug mato klaidų pas kitus,1

pats norėjo įkūnyti; priešin
gam karte ar nebus tik „Sp.” 
išsivystymas į tikrai tautišką 
laikraštį? (čia yra mažytė klai
da: juk tautiškumas nesiremia 
ant šmeižimų viens kito! R.)J 
[Eiti keliu „Šaulės”, dergti irjr>ant rekomendavimą kandi- 
niekinti žmones, teipgi nepa
tariu; nes tuomi tautai nieko 
gero neatgabens. O jei „Sp.” 
eis pradėtu kelių, tai vargia^ 
sulauks parėmimo nuo tautie- 

Pikolo.

datų, perdaug kištiesi nereika
linga. „Aušra”, kaip tikiu, 
ir pati pataikys šelpti geres
nius tautiečius einančius moks
lam T. M. D. privalo tik 
rinkti aukas mokslaeiviams, ir 
nusiųsti „Aušrai”, o daugiam

p. Sirvydas nori atsisakyti, 
skiriame p. K. Rutkų iš Cle
veland’o, O. Išleidie m knygos 
musų kuopa laikosi senojo nu- 
tarymo — neprisidėti.

Kom itetas.
Wanamie ir Glen Lyon, 

Pa. k. 'P. M. D. skiria į pre 
zidentą ir sekretorių tuos pa-, 
čius, o kasierium skiriame iš 
musų kuopos p. Juozą Anskį. 
Į literatišką komitetą meldžia
mą dar vienus metus apsiimti

(Jis dėkavoja už užsitikėjimą,

tvirtai atsisako. R.). Knygą 
susidėjus išleisti. Organu lie
kame „Vienybę”.

Komitetas.

Laiszkas isz tarės.
Nesitikėtu budu papuo'ė 

man į rankas laiškas, rašytas 
pas gimines nuo vieno Man- 
džurijos karžygio iš karės lau
ko, kurį aš čia žodis į žodį pa
duodu. Štai jis:

„Guodotinas Tamista! 
j Męs apturėjom nuog tam is-
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tos laišką, kuriame klausiat 
kaslink mano dėdės Mikolo. 
Liūdna apie jį žinia, — jis už
muštas!. . Ne užmuštas, bet Ii- 
gonbutyje tapo gyvas suėstas 
nuog kirmėlių. . . Koks baisus 
galas!. . . Aš tamištai prisiun- 
čiu išrašu iš jo paskutinio laiš
ko, kurį velionis rašė jau suvi- 
su mirdamas:—„Mano Brangi! 
— skamba tas laiškas — Aš 
siunčiu jums šį laiški), bet pats 
jau negaliu jo beparašyti, nė- 
sa esu labai silpnas; užtai rašo 
jį mano draugas.

Neverkit manęs, ba aš turiu 
mirti; ir visi turi mirt, už tai 
ir nėra ko vienas kito vergti. 
Aš jums iš-iunčiau mano pini
gus visus, ir daug la’škų ra 
stati, bet nuog jūsų negavau 
jokios žinios. Mielas Jonukai! 
buk geru žmogum; mokykis 
su noru, neužmiršk tavo tėvo 
ir.dėdžių! Bučiuoju jumis ma
no mieli; tiktai — neverkit!

Jūsų Al i kola s".
9

Prierašas rašytojais šio 
laiško:

Aš rašydamas šitą laišką,jau 
miištahčiam mielammano drau 
gui Mikolui, negalėjau dau
ginus nieko įrašyt, nėsa velio
nis dauginus nebegalėj šnekėt; 
jis mirė berašant šį laišką. Pa
simirė vargšas, suspaustas bai
sių sopulių!. Aš su velioniu 
buvome vienoj komandoj, ku
ri buvo išsiųsta sulaikyt japo
nus ir neperleisti jų per,,Jalu’1 
upę. Męs buvom nuilsę ir iš
badėję trip, kad negalėjom ir 
savo kojų pavilkti, nėsa 2.^ 
dienas buvome nieko nekandę 
ir nesilsėję: o kaištis, baisus! 
Kada iš musų komandos pali
kome tiktai keletas karžygių, 
ir būdami mirtingai nuilsę, su- 
kritom į griovius, kur jau gu 
Įėjo daugybės kitų, tokių pat 
1 esylių ir badu mirštančių kar
žygių. Už tai męs buvome mu
šti, iš musų pačių kanuolių 

r granatomis — kaipo nenorinti 
kariauti už „tėvynę”. Nežinau, 
kiek liko gyvų iš musų, nėsa 
atsibudus iš apalpimu jau bu

vome sanitariškame bute (pe- 
revjazočnyj punkt) ir apvitur- 
ti su tvarstais. Bet, kokia bai
sybė! — mano buvo abi kojos 
sutrupintos iki kelių. Mikolui, 
kairioji ranka nutraukta iki 
alkūnės, dešinioji išplėšta su 
visu pečiu, kojos abidvi iki 
staibių sutraiškytos ir galvoj 
baisi žaizda! JJs net po lį die
nos dar prabudo iš apalpimo. 
Ketvirtą dieną mumis parga 
beno į Lia-o-jang’ą, į ligon- 
būtį; bet kad tenai jau nebe
buvo kur guldyti — ba ligon 
bučiai buvo pilni prikimšti su
žeistais karžygiais,—tai mumis 
išgrūdo apie keletą tūkstančių 
į Mukdeną. Bet ir Čia buvo 
stoka ligonbučių; už tai jie 
mus suvertė į tokius kynįečių 
tvartus, be jokių stogų.

(Tol i aus bus.)
Juozas Kaz. Jan/causkas.

--------------- — -----------

TverkimeTautiszkai- 
Socijalistiszką orga

nizaciją.
Jau daug kartų buvo pakel

tas klausimas apie įsteigimą 
tautiškai-socijalistiškos orga
nizacijos, kuri būtinai reika
linga prigelbėjimui musų bro
liams tėvynėj esantiems, pla
tinti supratimą arba idėją so- 
cijalizmo, nuo kurio tik gali
ma lūkėti musų tėvynei geres
nės ateities. Jos atėjimas pri
gulės nuo to, kaip greit susi
pras visuomenė. Prigelbėt ga
lėtų vien su prisidėjimu pini- 
gišku prie išleidimo revoliuci- 
joniškų raštų, kurie Lietuvoje 
daug reikalingesni ir naudin
gesni butų negu moksliški T. 
M. D. išleidžiami raštai. Be
rods, T.M.D. išleidimai puošė 
musų literatūrą, vienok jie tin
ka amerikiečiams, ir tai ap 
šviestė’sniemsiems, b- ne Lietu
voj kaimiečiui-artojui, kuiis 
mišių maldas vos tepaskaito.

Soęijalistiški raštai ne ma
žiaus vienok yra reikalingi ir 
amerikiečiams lietuviams—-su 
pažindint juos su sočijalistiška 
propaganda, o teipgi supažin

dinti, kaip kitos kapitalistiš
kos partijos—repubiikonai ir 
demokratai — išnaudoja žmo
nes darbininkus, kad balsavi
mo dienoj žinotų už katrą par 
tiją atiduoti savo balsą, negu 
kad dabar, teip svarbų savo 
balsą parduoda už stiklą alau^ 
o nesupranta, kad tuomi kar
tu ir kapitalisto kilpą ant sa
vo sprando užneria. Argi jau 
šendien negana įsinėręs darbi
ninkas į kapitalistų kilpas? 
Visi kapitalistai, pabrikantai, 
curių rankose randasi visa ša- 
ies gei’oyė, susivienyję yra, į 

trustus; o iš tų pačių trustų 
;urim išsirinkę visą šalies val
džią, kuri daboja vien kapita
listų, o ne visos šalies darbi
ninkų reikalus. Valdžia uždė; 
jo ant svetimų pirkinių dide- 
ius muitus, ir tuomi, žinoma, 
jrašalino svetimų šalių kon
kurentus nuo amerikonų kapi
talistų; bet užtai musų pini
guočiai savo tavbrus ant tiek 
pabrangino, kad męs jų ne 
gaudami iš kitur, turime būti
nai pirkti. Ir teip išnaudoja 
visus šalies gyventojus. O kad 
darbininkas, maitai teuždirb
damas, o teip pabrangus pra
gyvenimo reikmenims, neišsi
tenka save ir savo šeimyną iš 
maitinti, pakelia straiką—rei
kalaudama^ geresnių darbo 
sąlygų arrpadidinimo mokes- 
ties, — tai valdžios pasiunčia 
miliciją, kad suvaldyti alkaną 
dai‘bįninką, ir apginti skebus 
—šašus draugijos. To^iu budu 
darbininkai niekur negali iš 
laimėti straikų; ir negalės pa- 
tol, pakol darbininkai neišd- 
rinks nedarbininkų—socijalis- 
tų partijos visą šalies valdžią; 
nė unijos su milijonais kapita
lo nepagelbės, pakol tų pačių 
kapitalistų rankose bus val
džia.

Tokia vienok organizacija 
galėtų,* reikalui prisiėjus ir 
kalbėtoją tai šę tai ten parū
pinti.
' Dar kitas dalykas. Dabar 
ėsanČius pinigus, suviišum du 
šimtus dolerių, likusius nesu- tik kai-kur

vartotais siuntimui delegato į 
Nyderlandiją^ galėtų ši orga
nizacija savo globpn paimti ir 
užlaikyti iki kitai tokiai pat 
progai pasitaikant.

Kiekvienas, be abejonės, 
įiripažįs mums už būtinai rei- 
calingą viršui minėtą organi
zaciją. Kad apsileidom su ne- 
išsiuntimu delegato ant socija- 
istų kongreso,—už ką tik už- 

sipelnėm nuo savo priešų ap
juoką ir gėdą, kad nieko svar
besnio nuveikti neįstengiame, 

o tik mėgstame reklemuoties 
ir girtiesi, kas ištikro ir teisy
bė, stengkimės todėl atitaisyt 
savo sudriskusią ,.garbę” su
tverdami Tautiškai-Socijalis- 
tišką organizaciją.

Ig. Draugas.
Iled. Pakeltas per Ig. Drau

gą klausimas, girdėtis, jau bis- 
ki ankstesniai įgavo stropų ju
dėjimą ir dabargi tvėrimas ta
kios orgąnizacijos — tiesiog 
Amerikos Lietuvių Socijalistų 
Partijos — pasekmingai einasi 
pirinyn. Sudavadijimas orga
nizacijos sąkrovinio, išrinki
mas Centrališko Komiteto, ir 
kiti visi smulkesni su tuom ri- 
šanties reikalai gal netrukus 
bus užbaigti geistiname pavi
dale. Geizdami gauti artimes
nių žibių apie tą reikalą, tesi
kreipia po šiuom adresu;

J. O. Širvydas,
401 E. Main sL, 

Plymouth, Pa.

Nuo Tarptautiszko Socijali- 
stu Kongreso Amsterdame.

(Tąsa.)
Čia ne vieta įeiti į visas ša

kas karštų ginčų tame klausi
me. Pasergstime tiktai, kad to
li ne visada męs tenkinomės 
argumentacijoms (—prirody
mais) Gedo, Bebelio ir Kauts
ky’o, atstovinčių Drezdeno re
zoliuciją. Teip, jie atsistojo 
ant visiškai netvirtos papėdės, 
sulygindami’ prancūzų buržua- 
zišįą republiką su vokiečių 
„socijalistiška monarkija”, ir 

iškišdami priekin
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geras ypatybės pastarosios 
priešai pirmąją. Teip, toliau, 
ant labai pavojingo grunto at
sistojo Kautsky, apgriauda
mas savo rezoliuciją nuo„kau- 
čukinio” jos pobūdžio. „Pri- 
leisdamas, kaipo išimtinumą, 
įeiti socijalistams į buržuazinę 
ministeriją — šnekėjo jis — aš 
turėjau mintyj tik tokias kraš
tutines, kritiškas valandas gy
venimo tautos, kada, pvz., vi
sai šalei grūmoja pavojus, ka
da akyse jos stovi klausimas — 
but ar ne but — užeinant pa
viršutiniam neprieteliui”. — 
„Bet nejaugi—teisingai atkir
to ^ores—buržuazinė „tėvynė” 
yra brangesnė darbininkiškai 
luomai, negu vidurinės refor
mos? Nejaugi ininlisterijaliz- 
mas teip lengva padaryti orto- 
doksališku—vien tik pridėjus 
tūlą dožą nacijonalizmo?” Ši 
tame punkte Kautsky apsirei
škė didesniu ministerijalistu 
už Žores, ir męs negalėjom 
šiuom keliu paskui jį sekti...

Patėmyta buvo kongrese 
linkmė, skaidriai apsireiškusi 
prakalboje Anzeele, kad vi 
suose sprendimuose klausimų 
parlamentariškos taktikos ne
pripažinti tiesos imti dalyvu- 
mą tiems socijalistams, kurių 
šalyse dar nėra iškarianta po- 
liti kiška laisvė, arba kur soci
jalistų partija neturi įtekmės 
ant parlamento. Įstabus supra
timas tarptautiškos socijalisti • 
škos su tikinės! Noriai įženg 
darni į sądelį buržuaziškai- 
progresyviško „bloko” atskirų 
šalių, socijal-reformistai, ma
tomai, apskritai žiuri su neuž- 
sitikėjimu į tarptautišKą „blo
ką” socijalistų. Bet nejaugi 
jie nepermano, ant kiek yra 
vienoda armija socijalizmo,ant 
kiek veikmė vieno pulko atsi
liepia ant kitų pulkų? Kuomet 
Mileran dalyvavo iškilminga
me pasitikime rusko caro per 
laisvą, republikonišką Pran
cūziją —■ argi tas nesOdrutino 
carizmo vardo ir „prestyžo”? 
Kada Italijos socijalistams,at- 
ė m usiems catfui „tiesą įvažiuot

Italijon”, ir tokiu budu dar 
pirmąsyk sutvėrusiems jam 
Europoje „ribas apsisėdimo”, 
Žores patarė jiems mesti savo 
aštrią taktiką ir matyti care ne 
carą ir despotą, o abstraktišką 
reprezentantą „Rusijos”, kai
po tautos — argi tai buvo ne 
smūgis musų užrubežinei anti- 
cariškai agitacijai? Argi tas 
nesuburė visų nuomonių, išsta
tant pavergėją rusiškos tautos 
— jos įsikunyjimu ir įsiveidi- 
nimu ? Kada prie Milerano šau
dė į darbininkus-straikierius 
—argi tas neatsiliepė Rusijoje, 
argi tas nebuvo trupu (kozy 
rium) rankose musų Zuba- 
tov’cų?

Teip, męs dar neišsikaria- 
vom politiškos laisvės, teip, 
męs dar neturime įtekmės ant 
įstatymdavystės. Dar daugiau, 
mums dar stovi priekyj pakel
ti nemaža baisių pastangų, su
krauti ne maža aukų, brangių 
aukų gyvastim ir krauju, idant 
pasiekti augštesnį istoriškai- 
kulturišką laipsnį. Bet užtai 
gi mums ypatingai yra bran- 
gum, mums ypatingai svarbu, 
idant musų sunki užduotis ne
būtų trukdoma dar sunkesniai 
per musų brolių-europiečių 
opportunistišką taktiką; idant 
dar neužkariauta,bet jau bran
giai kaštuojanti laisvė ir galė
jimas turėti įtekmę ant įsta- 
tymdavystės nebūtų sugėdinta 
jer pridengimą socijalizmo 
skvernais visų nuodėmių buržu 
aziškai-parlamentariškos val
džios, o labiausia per dalyva
vimą tose nuodėmėse pačių so
cijalistų. Visos tos nuodėmės 
yra tai vanduo ant ratų Zuba- 
tov’inių malūnų, skriejančių 
tarpe darbininkų politišką 
abejonę, neužsitikėjimą poli ti
piška laisve, politikiškoms 
jartijoms, socijalistų inteligen
cija.... ‘

męs visados stovėsime pirmais 
už tą, idant prieš iškrypimą 
socijalizmo iš savo vėžių—vė
žių pagręstų ant revoliucijinio 
grunto—butų išdirbtos tvirtos 
tarptautiškos tiesos,apglėbian
čios visuotiną, pilną ir harmo- 
nišką plėtojimos visasvietinio 
revoliucijinio socijalizmo!

(Toliaus bus.) 
Vargomatis.

Isz visur.
Šalmo, Žuvėdijoj, miesto ro- 

da uždėjo mokesčius ant visų 
tų, kurie turi storus pilvus. 
Nevalia svert daugiau per 175 
svarų. Kas sveria iki 200 sv., 
tas- turi užmokėt bausmės 5 
dol.; jeigu sveria 250 sv., mo
ka 10 dol. Toliau už kiekvie
ną svarą daugiau 250 moka 
po lįdol. Suprantama, kad 
prieš tokį Rodos nularymą,visi 
miesto storpilviai pakėlė pro
testą.

Odesoje, Rusijoj, išėjus ku 
nigaikščiui Obolenskiui su 
miesto viršininku Neuhardt 
po miestą pasivaikščiot, jaunas 
vaikinas prisiartino prie pas
kutiniojo ir iššovė į jį; suvis 
praėjo pro šalį, o Neuhardt 
pats spėjo užpuoliką sugauti. 
Jis vadinasi Poliakov.

Helsingforse, Suomijoj, tū
las universiteto studentas, Wal
ter Pustinen, tapo paduotas 
disciplinariŠkam universiteto 
sudui. Mat jis vakare eidamas 
susitiko tūlą žandarpalaikį ei
nant su pačia, kuri maskoliš 
kai su patim šnekėjosi, ir už 
tai jis žandarienei užbloškė 
per žandą.

Ant Kaukazo apielinkių 
Katyr-Jart gyventojams uždė
ta tapo per kariškus vyresnin- 
kus išmokėti Rusijos randui 
1,000 rublių kontribucijos, už 
tai, kad pernai užkavojo už
puolikus, norėjusius sumušti

Ne, sakome męs: męs labiau 
negu kas kitas, rūpinamės apie 
tai, idant socijalizmas netaptų 
tuščiu aidu. TarptautiŠkas so- 
idariškumas tarpe socijalistų 

mums nėra tuščiu žodžiu, ir1 ruską karės patrulį (sargą).

Manchesterio, Anglijoje, 
miesto rodą pranešė, kad iš 
priežasties nupuolimo medvil
nės išdirbystės, 40,000 žmonių 
neturi jokių pragyven’mo pra
gumų. Tokios pat toje darbo 
šakoje apystovos apsireiškė 
Londone ir kituose didesniuo
se Anglijos miestuose. Jeigu 
sąlygos greitai nepasitaisys, tai 
gali pareiti baisus badas.

Italijos kardinolai ir vysku
pai pradėjo išdėstinėti popie- 
piežiui, kad užgynimas katali
kams imli dalyvumą rinkimuo
se atnešęs Vatikanui daug blė- 
dies. Dabargi kada generališ- 
ki rinkimai Italijoj prisiartina, 
kunigija spiria popiežių nuim
ti interdiktą ir daleisti .balsuo
ti rinkimuose ir kunigams, — 
jeigu jau ne už klerikalus, tai 
nors už konservatyvus. Popie
žius dar sakė pasimislysęs. Bet 
abelnai mislyjama, kad sutiks. 
Mat bažnyčia be politikos, tai 
lyginai be pamatų namas. Pet
ro uola nėra teip stipra, kad 
galėtų jos sunkybę atlaikyti.

Londono, Anglijoj, valdžios 
apskaitė, jog per prabėgusį 
metą daugiau kaip milijonui 
darbininkų buvo nukirsta že
myn algos ir, vietomis, pail 
ginta laikas darbo. Didesnė 
pusė rankpelnių numažinimą 
priėmė per savitarpinę santai
ką.—Dabar aiškiai galima ma
tyt, prie kokio išganymo veda 
žmogų darbininką įvairios uni
jos, kuriomis Anglija teip gar
singa.

Vokiški laikraščiai pram ša, 
jog kasdiena nuo 30 iki 50 
žmonių pereina per Austrijos 
rubežių, traukiančių Anglijon, 
Amerikon ir Argentinon kad 
tik neiti į karę. Austrijos val
džios biauriai su išeiviais apsi
eina. Keletą sykių bandė su
imti dideles bėglių partijas ir 
sugrąžinti atgal, ir tiktai užsi
stojimas už juos tūlo pasiunti
nio, sulaikė valdžią nuo išpil
dymo savo nedoro darbo.
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Palemonas ir Giržduta.
Parašė M. D. S.

(Tąsa.)
Giltinė eina vįg prip jo arteaniai, 
An* nori mirti, tai vėl išsiprašo.
Per savo Kryvius pas dievų nurašo, 
Idant Giltinę pavytų tolesniai, — 
Mirčiai senelis pasiduot nenori;
Bet vis jį vargiu t;e gumbai nedori(31).

Dar ragai taurio nuo anos medžionės 
Jam pasiliko, prie medaus gėrimo 
Ir prie jaunesnių laikų atminimo: 
Kada geizdavo Girždutos malonės, 
Kaip Rojaus Garde jisai midų gėrė, 
Kaip aną Junda su tauriena šėrė. —

Nuo tos medžioklės ir Tauragės miesfas,
Kaipo paminklą tąjį vardą gavo.— 
Senas Palemons karšdamas dejavo 
Sėdžint prie krosnės(32) į kuprą sulenktas.
Ant lovos gulti jisai nenorėjo, 
Nors prieš jį tankiai Giltinė stovėjo.

Jojo trįs sunai: Kūnas, Borkus, Spera, 
Suaugę vyrai, kariauninkais buvo; . 
Paramą iš jų turėjo Lietuva.
Giržduta visad stovėjo už vierą, — 
Taigi, jis ramiai numirti galėjo; 
Tik atsisveikint su visais reikėjo.

Bet atsisveikims buvo ženklu myrio!
Vaikai ir pati meldžia jį ir prašo, 
Lai dar ant mirties aus nepasirašo, 
Su brangia tauta tenedaro skyrio!. . . 
Bet, idant daryt kaip pati norėjo, 
Tai jis be galo gyventi galėjo!

Bet pagal budo Girulių seniįjįp 
Jisai ant lovos nenorėjo mirti;
Reik atsisveikint, mirtę pasiskirti 
Sulyg papročiais šalies vyresniųjų — 
Ar šokt nuo uolos, arba persidurti, 
Ar malkų laužą po savim sukurti!

Ne išsisukti nuo tokio likimo,
Jei lovoj’ mirštant garbę tur terioti! 
Prie šventų tautos nebesirokuoti! 
Garbingas amžius eis ant prapuolimo! 
Draugus Lietuvis, dranaia mirtim žųva 
Kada ant laužo sudegintas bųva!. .

O buvo kaidas aštriai išgaląstas, 
Kertantis plauką paleistą ant vėjo, 
Kurį prie širdies Palemons pridėjo, 
O persiduręs — puolė, kaipo rąstas 
Kirviu pakirstas, ar p’uklu paplautas, 
Arba kaip tauras su kardu numautas.

Puolė ant laužo, kur Bisenos kaimą 
Kur pilekalnis aUgštas dabar stovi, 
O už to kalno labai didi griovė;

(31) Gumbo lig* — skausmas po širdžia
(32) Pečiaus.

Teip kad nuo kalno žiūrėt yra baimė.
O kas gilesniai tąjį kaln^ kastų: 
Pelenus, kaulus ir anglis surastų.

Ant ano svieto Palemonas rengės!
Ant didžio laužo kedėje sėdėjo, 
Prie jo miels žirgas ir tarnai gulėjo; 
Gėrimams, valgiams, baltas stalas dengės. 
Ir aštrus ginklai ir ragai tauriniai, 
Rengės į dangtį geresnei gadynei.

O Palemono kunigo šešėlis,
Ant žirgo lėkė su tarnais ir ginklais, 
Kur iš šio svieto buvo jam paminklais; 
Į dangų vedė aną paukščiiį kelias.
Iš nasriį žirgo lėkė putos, garas, 
Kunigs prieš save didį taurą varos. ..

Jis teipo mirė, kaip mirė jo tėvas, 
ĮCaip mirė strujus(33) ir pirmesni karta; 
Prieš jį maloniai atsivėrė vartai
Į dangaus daržus, kur yr gražios pievos. 
Tenai jiems deivės taisė priėmimą, 
Iš gardžių valgių i r ^saldžių gulimų.

Ten saldų midų iš tauragiiį gėrė, 
Bučiavo deives ir su joms gulėjo; 
Su savo bočiais maloniai kalbėjo. 
O tie juos girdė, lepino ir šėrė. 
Vergai suimti ten jiems patarnavo, 
Kvepianti vaisiai ant šakų lingavo.

O numylėti žirgai po tas pievas
Lakstė, kaip žaibas, spardės ir žvingėjo;

■ Medžionei greitus skalikus turėjo, 
Kardus ir strielas davė jiemis deivės. 
Neblogiau per tad už Perkūną šaudė,

, Ant žirgų vijo, su šunimis gaudė. ..
į Iš visiį pusių kryviai laužą kūrė, 

Į ugnę me/ė gintarus, kodylas; 
Liepsnoj paskendo tas senelis žilas, 
Kliksmas ir rėksmas net per širdį dūrė. 
Biedna Giržduta verkė, aimanavo, 
Netekus vyro griaudingai dejavo.

Nuo laužo kilo didis stulpas durnų, 
Mušės į viršų, lyg mieloji auka, 
Kad žmonės dievams su jaja pataiko. 
Malkos traškėjo iš laužo gilumo, 
O nuo smilkalų mielas kvapas ėjo. — 
Po visą šalį geluonė klestėjo. —

Čia ašaruves ant anglių padėjo, 
Teipojau pilnus su pelenais puodus, 
Ir visus ughės tuos palaikus juodus:

, * Akmenais, uoloms ir lentoms apdėjo. 
Paskui iš žemių kapČių didį pylė 
Atminčiai vardo karžygio, didvyrio.

Sunešė žemes skranduose, kepures. 
Vežė su tačkoms, pylė su vežimais, 
Suplūkė žemes ratais ir mynimais; 
Paskui suėjo lietuvninkų būriai 
Ant viršaus gėles, rūtas užsodino. .. 
O kas-gi dabar tą vietą bežino?...

į * (38) Bočius, senelis. ,
Tolinus bus.

Prova S.L.i. SB 8.L.B.U.
Prova S.L.A. su 8.L.R.K.A. 

tapo paskirta ant panedėlio, 
31 dienos spalinio.

Po atidėjimo pro vos pavasa
ryje, 2 berželio, p.J.V.K. apie 
tai 23 num. „Žvaigždės” para
šė:

„Provos nebuvo, bet ir ne
susitaikė”—ir už nesusitaiky
mą kaltę suvertė ant Mikolai• 

[nio, kuris vienas nesutikęs ant 
[kunigų paduotų sanlygų, — ir o 
padarė įžadus, jog „ateis ru
duo, vėl reiks važiuoti į Wil
kes-Barre, vėl tuštinti kasas, 
o provos vėl dar gal nebūti”, 
nes pirmą kartą sirgo p. Tept 
lir, antrą gal sirgs Milukas, 
trečią Kudirka, ir teip jeigu iš 
eilės sirgs visi apskųstiejie, taį 
prova nepasibaigs į 10 metų; 
išsituštįs 8.L.R.K.A. kasa, neš 
kiekvienas atidėjimas provos 
kaštuos porą Šimtų dolerių,nes 
reiks užmokėti visiems liūdi* 
niąkams už dienas ir keliones; 
ir tokiu budu nieko neliki 
tiems „tautiečiams”. Ir užbai
gia p. J. V, K. savo įžadus, 
jog „apie prietelišką užbaigi
mą nesmagaus abiem susivie- 
nyjimams reikalo dabar ir kal
bos būti negali”, nes kunigai 
yra pasiryžę verčiaus išaikvoti 

Ipinigus kaštams, negu su nu
skriaustaisiais teisingai atsily
ginti. Ar ištikrųjų toki S. L. 
R. K. A vadovų įžadai, parodys 
busenti prova.

P. Mikolainis.

Susirinkimas
Dėlei pirkimo kapinių.
Siuomi pranešame visiems aplin

kiniams laisvos dvasios vientaučiams, 
kad męs, išrinktas dėl pasiteiravimo 
apie nupirkimą laisvų kapinių komi
tetas, savo užduotą, ant kiek galėjo
me, atlikom. Dėltogi užkviečiame 
visus prielankius tam užmanymui 
ąusirinkti 30 d. Spalinio (October) 
(nedėliojo) ant Paukščio salės, po 
Nr. 224 E. Main str., Plymouth, Pa. 
2-rą vai. po pietų, kur ir išduosime 
iš musų darbų atskaitą bei nulemsi- 
me, ką daryti tolesniai.

I Komitetai
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senoveje ir sziadien.
Parašė J. Šliupas, M. D.

Į gilų ažerėlį.
Ten buč buvusi paskendulėle, 

.Žuvelių draugalėle:
Ten but žuvavę žvejų žmoneliai 

Su silkiniu tinkleliu:
(Tąsa.)

Undines, kaip kur Dukna ar Gudelkomis vadinamos 
(Rusinu— Rusalkos, Ukrainoje Mawki! cp. Latvių Maukai), 
buvo dievės vandenių, ypačiai upitį nymphos, labai, gražios, 
gyvenančios ant upės dugno. Mėnesienoje naktyje jos išplau
kia į viršų ir savo grožybe, šokiais ir dainomis vylioja jaunus 
vaikinus, kuriems pirma protą, o paskui juos nuskandina. Štai 
daina apie Undinas Juros upės:

Kas esi jaunas ir skaistus,
Dar neliejiai ašarėlių;
Uliuok visą dieną linksmą, 
Ne artinkies prie upelių.

Nes kaip saulė užsileisis
Ir išnyks orai ant dangaus,
Mėnužėlis svitos tuojaus,

• Tuojau kįla vanduo Juros.
Vilnis vilnį šalin neša,

Atkloj upės patalėlį,
Pamatysi, paregėki, ‘
Beplaukančias mergužėles.

Tai ne musų yr mergelės:
Sraunos, gražios, o kaip skaisčios!
Niekam dera panytėlės, 
Jei meluoju — prapuolimas! 

O kaip dainą tikt paleis, 
Visos mergos sutarusios, 
Žmogus protą jau neturi, 
Šalin miškų lakštingala.

Nes tai zdrodnos yr mergelės,
Bėgk nuo anų prietelystės:
Bet kaip anas paregėsi,
Didę bėdą apturėsi.

Bėgk ką greičiau bernytėli,
Nes prapulsi ant amželio,
Nes už vieną regėjimą 
Busi upėj ant dugnelio.

Tankiai Undinas žmonės vadina Upių Martelėmis. Rasi 
senovėje buvo manoma, kad mergas, iš desperacijos nusižu
džiusias, per pasiskandinimą, mylistingi dievai paversdavo į 
Undinas, idant vyrams atkeršytų už savo mirtį it butų globė
jomis upių ar ažerų, kaip matyt iš dainos:

MatuŠė mano! senute mano!
v

Ant ko maneauginai?
Ar ant darbelių?
Ar ant vargelių?
Ar ant žmonių kalbelių ?
Nė ant darbelių,
Nė ant vargelių,
Tai ant žmonių kalbelių.

Kad teip nėkenti manęs matuše,'
Buvo mažą ne auginti r
Buvo nunešti,, J .
Buvo įmesti, i ’ * \ x

Ten bot sužviję, 
Ten but sugriję, 
Už margą lydekėlę. 
Ten buč buvusi 
Žvejų mergelė, 
Pajūriškių martelė. (Jucevyčia).

(Graikų Nereus, kurs Aigiąję jurę valdė po Poseidonu, 
turėjo 50 dukrų; žinomiausia iš tiį buvo Thėtis. Lietuvių Ne
rys panėšėjo į jį, ypač kad senovėje manė, jog upės buvo 
dukromis jūrių; jam buvo aukarai Vilijos pakraščiuose, ypač 
pas Kernavą, kur buvo teip-gi elkas Nėriškių.)

Pykulys arba Pray artis, dapildanti trigubą pikunyjimą 
dievo (Awatar) į dangų (ugnis, šviesa), vandenius ir žemę, 
buvo skaitomas už valdytoją karalystės, po žeme esančios, pra
garo,, ir kankino dūšias mirusių prasikaltėlių. Jis buvo įvei- 
dintas pavidale išblyškusio senio su žila barzda, augštyn žiū
rinčiomis, užkiutusiomis akimis ir su galva, perrišta balta ska
ra. Bijojosi jo visi, ypatingai moters ir vaikai. Jeigu kokia 
.šeimyna patraukė ant savęs dievų narsą, tad — anot Lietuvių 
įtikėjimo — kam iš tos šeimynos nepasirodytų jo tarnas Dreb- 
ką lys, tai buvo ženklu, jog dievai reikalauja aukų. Jeigu da
romos aukos neatmajflavo nuo baisių atsilankymų jojo, tad 
privalu buvo šauktiesi prie Kryvės ir prašyti ano patarmės. 
Šits-gi, tokiuose atvejuose, išguldydamas valę dievų, reikalavo 
žmogiškos aukos ir nurodinėjo ypatą, kurios galva turėjo pulti 
pakojose stabo Pykulio. Paskesniuose amžiuose ši baisi auka 
buvo užstojama krauju kunigo, kuris, padaręs sau žaisdą ran
koje, ištekino kelis šlakus ant aukuro, prieg kam dar buvo 
labai piktas, todėl jį skaitė už padarytoją visokios nelaimės: 
jis siuntė ant žmonių nuopuolius ir negandas, buvo karaliumi 
du^ių numirėlių ir kankino pragare nusižengėlius. Jis buvo 
draugu Giltinės, dievės mirimo, kuriai tarnavo kankintoja 
M O g yla. Pykulį baidydavo šalin nuo negyvėlių; tad matomai 
jo galybė buvo aprubežiuota ant žemės. Nijola buvusi jo pati 
(Graikų Prozerpina). Ženklu jo buvo trįs kaukolės: žmogau,?, 
jaučio ir arklio. Pats Kryvių Kryvaitis nešiojosi su savimi už 
ančio jo stabe! į. Jam degino taukus, o kaukolės žmonių irgy- 
vuliųgulėjo prieš jį kaugėmis.

Perkūnas, Audrupats ir Pykulys—tai buvo vėlesnė šven
toji traicė (Trimurti Indų) religijoje Lietuvių, tur-but po 
įtekme Skandinavų įvesdinta, anot sakmių apie Veidavutį. 
Romo vės šventvietėje stovėjo drauge stabai šių visų trijų die
vų: Perkūnas buvo viduryje, po kairia ranka—Audrupats, <> 
po dešine—Pykulis. Siena iš brangių audeklų, tiktai laike iš- 
kilmių pakeliama, 3 žingsnius atstu, 7 uolektis augšta, ėjo ap
linkui ąžuolą ir slėpė šventenybę nuo akių pašalaičių. Tą nau
ją traicę įstatydino į šv. ąžuolą, ir ji perstatė dangų, vandenį 
ir žemę, beje lakiąję, tekliąję ir kietąję pirmapradžių, iš ku
rios visi daiktai turi susidėti.

(Toliaus bus.)
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Neseniai buvo pranešta iš 
Odeson apie antisemitiškus 
( prieš žydu.*) sumišimus. Bet 
pasirodė, kad tai buvo vienat 
prieš valdžią demonstracijos. 
Mat didelė daugybė pašauktų 
karėn rezervistų nenorėjo sto
ti, ir paikiaus kada varu juos 
surinko ant ploto, tai už nepa
klusnumą buvo liepta karei
viams į juos šauti; bet tie šau
ti atsisakė Tokie pat atsitiki
mai buvo Ekaterinosiavoj ir 
kituose miestuose, kur daugy
bė pasiskleidė revoliucijinių 
raštų, ir, žinoma, tas ne vienam 
padėjo atidaryti akis ir pažinti 
kad jų priešas — pats caras.

Pajieszkojimai.
l’ajhškau *savo brolio Sta

nislavo Jauavyčiaus Kauno 

pianskių varčiaus, Ožvinčio 
parapijos ir miestelio. Jis pats 
tegul atsišaukia, kas kitas duo
da žinią, nes turiu svarbų rei
kalą. Levonis Janavyčia,

702 IIaward str., 
San Francisco, Cal.

Pajieškau savo draugo, Jono 
Masijaucko 3 metai Amerikoj, 
gyveno Baltimorėj; jis yra siu
vėjas. Jeigu kas žinotų apie 
jį, tai labai maloniai meldžiu 
atsišaukti jis pats ar kas kitas 
ant sekančio anreso, o labai 
busiu dėkingas.

Juozas Walaitis,
100 E. Worcester str., 

Worcester, Mass.

Tėiuykite ant pardavimo 
gera bueernia ir grosernia lie- 
tuvių apgyventoje vietoj ir iš
dirbtas gerai biznis, kurs gerai 
einasi. Gera vieta, nes stovi 
ant 1-mos gatvės tarpe di 
dhausių pabrikų net priepat 
Singerio, kur dirba 12,000 
darbininkų. Savininkas ati
davė kitą biznį, už tai šitą par
duoda už nužemintą prekę. 
Ukvatninkas tefitsišaukia pas:

D. Bočkus, 
21H First st.,

Vienybe
Susirinkimai.

Brooklyn, N.Y., 6 lapkričio 
nedėlioję, ant salės 73 Grand 
str., trįs susirinkimai:

1. T.M.D. pusė po 1-mos; 
bus svarstomi svarbus reikalai, 
priimami nauji sąnariai ir iš
dalyta knyga „IstorijaŽemės”.

2. S.L.L. k., 7 vai. vakare; 
neatbūtinai susirinkit, nes yra 
svarbios priežastįs.

3. „Aušros Dr-stėa” k. tuo- 
jaus po laisvamanių, su pilnai 
svarbiais klausimais ir nutari
mais. — Tautiečiai neprivalo 
praleist iš atydos tos svarbios 
dienos ir neatbūtinai susirinkt.

Komitetas,
Pittston, Pa., 30 spalinio, 2 

po pietų, T.M.D. k. susi r., sve
tainėje J. Andriušio, N. Main 
str. 193. Visi draugai privalo 
atsilankyti ir atsivesti naujus. 
Bus išdalinta „Žemės Istorija” 
ir apkalbėta kiti svarbus reika- 
1 ii. Komitetas,

Plymouotb, Pa., T.M.Dr. k. 
susirinkimai 30 spalinio, 7 vai. 
vakare, „Vienybės” redakcijoj. 
Malonėkit skaitlingai susirink
ti, nes bus svarbus reikalai dėl 
apšnekėjimo. Komitetas,

Prakalbos 
Dainos ir Deljemacijos!
Pittston, Pa. parengia dr-stė šv. 

Baltramiejaus 28 spalinio ant salės 
J. AndruŠio 193 N.’ Main str. Pra
sidės 7 vakare. Užprašome visus 
kuoskaitlingiaųsia. Įžanga vyrams 
10c., moterims dykai.

KOMITETAS.

Ne rėki lama!
»

Tiktai pranešimas broliams darbi
ninkams, kad išėjo nauja, tinkanti 
socijalizmoagitacijai knygutė: „Zžėl- 
ko lieja žmogus prakaitą?” (Soči- 

slėliais. Kaštuoja vienai 10c., 3 už 
25c., 7 už 50<-., 15 už 11,00. Teipgi 
gaunama įvairiose kalbose socijalis- 
tiškų ir revoliucijinių raštų ir laik
raščių. 7>ėl atsakymo įdėkit už 2c. 
markutę. Atsišauk if pas:

J. Q. Szirvydas, 
401 E. Main str.

Balius su Dainomis.
Plymouth, Pa., dr-stės šv. 

Dominiko 29 spalinio, ant sa
lės F. Zdanavičiaus, prsidės ^9 
vai. ryte ir trauksis iki 12 na
kties. Įeiga 25 c. Maloniai už- 
kviečiame visus prisilankyti.

Komitetas.

Busi užganėdintas*
DeLKO UŽGANĖDINTAS 1’0 PALENG

VINIMO STRĖNŲ SRAUDEJIMO.
I

Neužsiganėdink sulaikymu, kol 
netapsi visai išgydytas.

Jieškok priežasty to viso dieglio ir 
rasi pagalbą. Doan’s Kidney Pills 
išgydo iki paskutines. Pagelbą vie-1 
tinio žmogaus užtikrina.

Samuel Binney , iš Wilkes-Barre, I)e taj8O tiesas. Iš tų dvidešimts de
ra., f 1 re boss Lehigh and Wilkes-' .............
Barre Coal Co., gyvenantis po ” 
32 N. Wells st., sako:

”Doa™,,Kidney Pi.118 P»gell*io ap^ugojimaeateiviu?” “* 
kad aš 1896 m. pagarsinau po laik- * . ... .v. . ..v-- f n 1 i- r Kongresas repubbkoniskas ir beraščius gerumą tų gyduolių. Išgy- A, . * . . . ., .
dymaa patikrina po sirgimo 8 metų. dėl gerovės ateivių tape užlai- 
Prieš vartojimą įSoan’sKidney Pilį I Wo8:.beO«'J?>> demokratai išrinktų 
skaudėjimas buvo toks didelis mano da“R,au..> tal. M butH K8.1?’
strėnose, kad negalėdavau kurpes .- , . . • .
pats nusiauti, turėdavau pr.šyti kad "-“J“9’ k»'P Pr'£
kas man nuautų. Skaudėjimas ir 1,k? me.lH b“vo Padar’- . S,os t,e8<,’8 
niežėjimas kojų davatė į agonismą. Padau«,,,’a >8«>vy»tų padaug.na «1- 
Mano pati vartojo Doan’s Kidney Paaugina darbą. Demokra ai 

i . 4 i » 14 darbuoiasi ir tikisi gauti šešiolika

skaudėjimas buvo toks didelis mano uaug.au, uu jų uutų
strėnose, k»d negalėdavau kurpes bė ,r J'e «al6tH 8la8 t,eaas atmest'’ °

ir mane privertė pradėti vartoti, aš 

apteką nusipirkau pakelį. Pra lė-

riau visai kitas žmogus.
F“* _ 
strėnų ir kojų.

Pills su tokia gera pasekme, kad ji 
ir mane privertė pradėti vartoti, aš 
norėdamas ją užganėdinti, nuėjęs į 
apteką nusipirkau pakelį. Pra Įė
jau vartoti ir į trumpą laiką pasida
riau visai kitas žmogus. Doan’s 
Kidney Pills atėmė skaudėjimą iš 
strėnų ir kojų. Aš užtikrinu kad 
kiekvieną, turintį tą ligą, išgydys0.

Parsiduoda visose aptiekose. Pre
ke 50 c Foster-Milburn Co Buf
falo, agentas Suvienytose Valstijose.

Energija dingo? Galvos skaudė
jimas? Nenormališkumas vidurių? 
Skaudėjimą kepenų? Burdooh Blood 
Bitters atnaujįs tave.

Tūkstančiai išgelbėta turint Dr. 
Thomas Electro Oil namuose kada 
reikalinga. Gydo nusideginimą, įsi- 
piovimą. Nežiūrint kaip senei ko
sulį turi, Dr. Woods Norway Pine 
Syrup išgydys. Nespakainumą ma
žų vaikų lengvai išgydoma. Doan’s 
Ointments greitai pagelbsti. Kiek
vienoj aptiekė j 50 c.

Greita pagelba.
i

Nuo skaudėjimo vartok Dr Glen- 
no Peace in the Family. Nuo kosu
lio ir szalczio vartok Dr. Glenn’s ko- 
sulinį syrupa. Pagelbstantis ir ne- 
iszskadyjantis. Pardouda Jf. J. 
Jfras ir Thos. ftukauckas.

.....—— UI 1 I iihiiiii į 11 I

Dr. J. Szliupas,
328 Federal str. Philadelphia, Prf. 5 

47-50-A (K eyston ©^Telephone) 16

Pasarga siunčiama dėl 
ateivių ukėsų.

Mieris priešai gerovę statomas reikia 
apžiūrėti.

Pennsylvsnijos ateiviai ukėsai turi 
tris sanvaites laiko iki parodymui 
savo simpatijos gerovės, ką republi- 
konų partija padarys šioje valstijo
je, skirdami balsus tiesink už repu
blikonus. Pirmsėdis valstijos ko
miteto tik ką pargrįžo iš Washing
ton. kur jis pasakė kad 300,000 bal
sų jam suteikė ateiviai ukėsai šios 
valstijos daugiau kaip koks prezi
dentas gavo.

Prezidentas Roosevelt siunčia sa
vo velinimus ateiviams ukesams ir 
tikisi parėmimo.

Senatorius Penrose siunčia pa
sargą. Si valstija skiria trisdešimts 

! du kongresmanus, kurie Washingto- 

j vyni republikonai, trys demokratai. 
^o, Ant kongresmanų visa gerovė šios 

šalies darbininkų, ateivių tiesos ir • • . • •

Demokratai 
darbuojasi ir tikisi gauti šešioliką 
kongresmanų. Pennsylvanijoj ban
do gauti keturis, apart trijų ką, da
bar turi, Dibtriktuose kur republi- 
konų yra menkai, ir padarys mažą 
karę, bet į 4 sanvaites susikoncen
truos visas pajiegas.

Si pasarga senatoriaus Penrose 
siųsta į ateivius ukėsus, ir jis mel
džia paremti jį. Šitas gali būti pa
daryta teip. Balsuoti pilną republi- 
konišką tiLietą ir kiekvieną republi- 
koną prie balsavimo. Taigi kiekvie
no ateivio ukėso pareiga balsuoti ne 
tik už republikonus bet ir kitus pri
kalbinti prie gelbėjimo republiko- 
nams. Pilnas balsavimas užtikrin
tas. Gelbės prezidentą Roose vėl tą, 
Suvienytu Valstijų senatą, kongre
są, valstijos pasiuntinius, valstijos 
senatorius, pavieto »irėdininkai gel
bės jam, ir visi kiti urOdininkai. 
Reiškia pilną valdžią, užtikrinimą 
gerovės, padauginimą ateivystės, 
geras algas ir darbo ant visados.

Balsuokite už šiuos 
kandidatus:

Prezidentas Theodore Roosevelt.
Vice-Prezi. Char. W. Fairbanks.
Supreme Court John P. Elkin. 
Congresman Henry W. Palmer. 
Stėto Senator Sterling R. Catlin.

Reprezen tatai: 
1 District 

»» 

» 
»

Edward H. Williams.
George Ross.
David P. Reese.
Griffin E. Jones.

Lorrie H. Holcomb*
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